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Ill'l'HODUCC: 1 ON 

Los mcxicnnos cstnmos obligndos a contribuJ r n t.os qnstos 

de ln fndcrnc.ión. oc alguna manorn todun los ci.m1mhn1or. 

somos contrHiuycntcs. En mi dcsnr.r.ollo laboral en In 

Secretaria de ltnclcndn y Créd.ito Público, con ln :runclón dn 

asistir n l contr.i.buycntc, he tenido oportunidad de trntnr 

con todo tipo de personas, pero el común dcnominnclor do 

todos cllns es la dificultad pnra cntcntlor y cumplir con 

las dispor:>icioncs f i.scnlc5. 

I.ati dispos icionc;, f isca len ne hnn cnrrictcrizodo por !.:;cr. 

complejas y cambior constantemente, lo que provocn en el 

pnr.ticuJnr un desconocimiento de sus dcbnrcn trlbutnrios y, 

pnr consiguiente, en muchns ocasiOncn un incumplJmlcnt.o do 

sus obllqacioncs f.iscnle!~. 

Por medio de Jn nsi!>tcncia oficlnl se nuxill.n nl 

contribuyente en el cumplimiento de lnn di~ponicioncr. 

fiscnlc!>. 1n pr~!icmtc trabnjo tiene por objeto precisar ln 

importnncin de la n::dstcnci.a oficial como un npoyo par.o el 

contribuyente, dado que el sistema fi5cal mexicano r;e 

cnrnctcriza por el princ.ipio del cumplimiento voluntnr.io. 

Este trnbn jo consta de cuatro cnpitulos. gn el primero de 

ello~ se define qué e~ ln mntcr..ia fiscal, y r;c señalan lm=; 



dlr.lcul.tades. que. tiene·. el. contribuycmtc paro cumpl .1 r con 

su~ t?~li.gacionns,. y ~ra n.cCcsidnd de apoyo que rcq11i(!rr.. 

-;_ --

El segundo c~~Ü~:lo ;;·e 'i.'.c'rf~~c o lo orgnnlMdón oficial un 

mntnrin .t"rfbu'~~~·i~,_<:;:·~-,c~-:;_:·ó( :Se dctcrmlnn la campetcnc.in rn 

materia de ~~--i~·-~~~~.i.·~: ,-:~;-\as Administrac.ioncs Gcnarnl de 

RccnUdnCión _-.,y~~G~~~l:-~~f ~f,/t-idfcn da Inqrc,,;os, nGi corno de nus 

hdminiStrncioncs l.ocalcs. 

En- el tercer capítulo se señalan las fncultndcr; do ln 

Secretaria do Uac.lcndn y Crédito Público en Ja nr;i~tcmc.in 

al contribuyente, conforme nl nrticulo 33 del Código 1;o_ir-;cal 

de ln Federación. 

P.n el cunrto cnpftulo ne rcnt.h:n un nnúl is in de lo!; 

elementos r~qu11ridor. pnrn lograr una mejor osii:;toncin 

of.icinl como son Jn!> mejoran orq.in.icn!:; y lcq1s.1ntl.vn~, .ln 

importnncin de una cducnción t_rjbutnria y la rcnl iclml 

funcionn l de ln. nsistcncin al contr ibuycmtc. 

Los cu otros cnpi tu los nos .llevan a cene 1 u.ir que la 

Sccrctnr!n de llncicmJn y Crédito Ptíbljco por mccllo de una 

adccunda ns.intcnc.in al contribuyente, congruente con lu 

rcal.idnd mcxicann, 'puede cstimulnr y fncilitnr el 

cumpl.imicnto do lns obliqncioncs tributarjnr>. 



CAPITULO I 

LA ASISTENCJAEN MATEIUA TRIBUTARIA 



1.1 LA HATERJ.A FISCAL 

Et término '!(iscnl" proviene de tn voz l.nt.ina flr.co, que ne 

deriva de f.iscus, nombre con que se dosiqnnba n una cnutn 

de mimbre o de junco que servín parn Ja r.ccolcc.ión de tos 

higos y que los romnnos ut.i 1 iznron como recipiente en ln 

rccotr.cción del trihutum. 'l'icmpo dr.Gpuét.; cgto vocablo :::;e 

aplicó nt tesoro del princ.ipc para d.ist:inqujrlo del crnrio, 

que era el tesoro plihlico. 

El Dr. 1.uis lhnnbcrto nclgadillo dice "Si pnrtimos del 

origen etimológico dn ln palnbrn, tenemos que concluj r que, 

en cfncto, lo Ciscnl se rc(if:?re n todo t.ipo de ingresos, es 

decir, n todo lo quu .ingreso en el "C.iscm:;", o "crnrio", 

como tnmhién se le conoce debido n que f Jnalmontc ln 

hncicndn del F.5tn.do GC formó con dos tcsoroG, el dul 

rmpf""rmlor ( fi~-;i:o) y el llr.l pur.l.Jlo (crnr..io)". (l) 

Flores 7.avnla dc[inc o la. matcrin (jscul de ln siquicntc 

mnncra: F.s toda aqunll il cuestión que se rcC.ierc n ln 

Hnci~ndn Pühlica". ( 2) 

( \) n••lq"l"'lt l In 

(:;t) '"'"'··-.. 
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Pnra Sergio Francisco cla ln Gar:zn ln mat<?rin Ci.scnl "ns 

todo lo relativo a los ingresos del F.stmJo pr.ovonicntcs dn 

las contribuclorics y u las relncioncR nntre n1 prop.io 

Rstado y los particulares, consldcrnrton c-n :m cnll<lnd de 

contribuyentes•. (3) 

Raúl Ródrigucz I.obnto nr.irma que ln mnteria fiscal "as todo 

lo relativo n los inqrcsos del Rntndo pr.ovcnicntcs de lns 

contribuciones y a los relaciones entre el propio Estarlo y 

los particulares, cons.iderados en su ca!.ldnd dn 

contribuyentes•. (4) 

El Dr. Dolgadillo señala ••nosde el puuto clc visto clcl 

Derecho Sur;tantivo nncontrnmos que lo ri!'>cn l. fin extiende 

:¡todo tipo de ingresos de Derecho Ptiblico que pcrcilJc Jn 

Fcdornción que nm10:lmcnte emite el Congrcno de ln unión, 

por lo q11c podc111os ofirmar que el Derecho Fir.cal 

roguln todo lo rnlnlivo a los inqrcnof~ que el J~ntmlo 

obtiene en el cjcr.c::icio de sus funcionc5"~(5) 

F.l Córliqo Fificnl clr. ln Fcdernción scñnln que lnn 

contribuciones !ic clasifican en impucr.tos, aporlnci.oncn dr. 

segur.idad social, contrilmcioncEi de mcjor.n~ y dercchon, y 

lns define da la s.iguicntc r.onnn: 

o-1q""'t1"t.-. '°""' ............. _._,.. t"-••l~ 11umJ, ... •·•·.-.,. uro-~••: •• 
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Impu(?stos: "Son lns contribuciones estnl>lcciñns ~n 1.~y qun 

deben pagnr las personns fisicns y mornJP.r; qnn ~o 

encuentren r.n ln sltuRción jurid.icn o de hecho prcvh~tn por 

ln misma". 

~por tac iones de S~quridnd Soc.inl: "Son las contribuciones 

estnblccidas en ley n cnrqo de pcrsonnr; que son nu5titu[dm; 

por el F.~tóldo en el cumpl.imicnto de ohl igncion1.!s fl jnclns 

por la ley en mnterin de seguridad t;ocinl o n lnr; pr.rfionnu. 

que se beneLicicn en forma especial por ner.vi.cios de 

scquridad soci11l proporcionndas por el mismo E::;tndo". 

contribuciones da Mejorar;: "Son lns csloblecidos en I.ny u 

cargo de lns pcrsonn!; fin i.cns y morn lr.s que na OOnr.f le.ten 

de mnnern d.i rectn por ohrm::; públicaf;". 

Der.P.chos: "Son lns contribucionc?s cstnhle?ciclns en Ley por 

el uso o aprovechamiento de los bienm; d"I rJominlo P'\bl leo 

de ln Nnclón, así como por recibir ccrvic;o:.; que prf!~•tn oJ 

F.stndo en sus funci oncs d~ Derecho l"libLico, excepto cunndo 

se presente por orqnni:-;mos descentralizados. También son 

derC"Cl'('I~ las contribuciones n cnrgo de los orgnnismof:; 

públicos desccntrnlizndos por. prcstnr servicios a cnrgo del 

Estado" .. 



/.. 

7 
l\provechami"entos: "Los Jnqrcsos que pcrclbe e.l Rstndo por 

funciones de derecho público dlstintos de Jns 

contribuciones, de los ingreso~ derivndos <le 

financiamientos y de los que obtengan los orqnn.ismos 

descentralizados y lns ~1"1presns de pur.t.lcipncion cRtntal". 

Productos: "Son lns conl:.raprestncioncs por los servicios 

que pref;te el P.fltnllo en sus Cuncionr.s de derecho privnllo, 

así como por eJ uno, nprovcchnmicnto o cmnjcnación de 

bienes del domi.n.io privado" .. 

Como podemos percatarnos, en el ñmhi to doctri nnl ~•e 

iclcntifica n la matcrln (j:::.cnl por todos los ingresos que 

percibe el Entado cualesquiera que sen su nnturn.lr.zn .. 

Desde el punto de vista ·juri.scliccionnl , lot-o tribunnlcs hnn 

ext:ernndo divcros critcr.io!'i ul respecto; as.{ t<?ncmos que: 

El 'l'rilJunnl Fi~cnl de ln Fedcrnción, en rc!>oluc.ión de pleno 

del l.6 de noviembre de 1937, pronuncló: 

"Debe! ntrlbu.irsc el carácler de fiscal n cunlquicr ingrcr;o 

del erario, a toda pccstación pecuniaria en favor del 

F.stndo, sin que interese dif;tinqulr si el deudor en un 

particutor, personn flsicn o moral, nlqún cr.tublccimlenl:o 

que tienen en cierto aspecto funciones estntnlcs, o nlqtin 

ente público, ya sen cntidnd federativa u organismo 
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municipal. Es decir, lo que dn el carácter. de fiscal n un 

créd.l to, es .ln circunstancia de que el sujeto pns i vo p~ra 

precisnr el carácter de ln prestncjón aclcudndn; el sujt?tn 

activo y no e1 pm:;ivo, proporciona el criterio nccosnr.i.o 

pnra pr.cc.~s~t? si .ln rc.~.ación jur!dicn es de nnturnlczu 

riscal. 0 ~ 

"Este Tribunal no ha nncontr.ndo en los nntcccdcnt:rR 

doctrinales, logislntivos y jurisprudenclnles cla: H6x.ico, 

nlngún apoyo pnrn excluir del sector flscnl ln nctividncl 

del Rstado, en su cnrticter de persona de derecho prlvndo, 

por lo qu12 cabe concluir que por rnzón lle su mntcrio cmt:rnn 

en ln concepción qcnérica de C['óclito«ª 

Por todo lo expuesto, podemos concluir que es adecuada Ja 

tésis del Tribunal Piscal. de Ju Fcdcrncjón y tornando lor; 

conceptos de los trntndiF:t::is prlm~r.nmcnto mrncionndo5, la 

materia fiscal, está co11'1prcndidn por todos los Jngrasos quo 

obtic-nn el F.stndo en cjcrcicjo de ~us funciones, como son 

lmpue9tos, nportocionca de scqurldnd nocln:l, 

contr j bucloncs dn ma jorns, derechos, nprovcchnmienton Y 

productos, así como todos sus accesorios. 
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1. 2 DIFlCULT11DES DE LOS COllTIUllUYENTES P11R11 CUll!'I,lll COI! SUS 

OBl,IGllCJONES FISCALES. 

El ciudadano mexlcnno está obligndo n contribu.ir nl gnsto 

p\lbllco. Por lo que del.Je cumplir SUG obl.igncionr.s fi~cnlc!;, 

pero se cncuontra ante una ncric de d.ificnl.tn<l'JS que en 

ciertas ocasionns no le permiten cumplir con lns 

disposiciones riscnlcs. 

J ... a faltn de concicncn f.l~cnl es unn dlficultnd y sa daba a 

cr1e el ciudndnno m<?xi.cano no cmtienrln, que el F.r;t:ndo es un 

ente que lo reprc::;cntn, y que pnrn ln prosta.ción de los 

servicios, la construcción do lns obras pnrn sntisfnccr los 

nccesldndcR pübl icns y pnrn ln rcnllznclón do rms finos 

nccP-sita de recursos de los cuales el más importante, es c.1 

da lns contribuciones, de lns cuales el fundnmentnl es el 

impuesto. I.n rn.nyor in de las pcrsonnr; considernn quo cunndo 

se lmponnn contribuciones y se les oblign n pnqnrlns, ol 

Estado le!; quita n1go que les pertenece, yn sen por hnbcrlo 

gnnndo con f;U trnl>njo o por ser producto de ln explotnción 

de. sus bicnl!s. 

Como cludndnnos carccc111os de un vcrdmloro scntJ.do de 

colectividad y da un consecuente indlvidunllsmo, no ostnmos 

conscientes que viviinos en una comunillnd y qun en necesario 

el pago de nu.,stros i1"pu.,stos ya que el lncumpllmlcnto 

rcparcutc en la sociedad. 
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La credibiliclad cm ln institucionen del Esta.do e~ 

fundomentol pnra qne el contribuyente cu:mpln con sus 

obligaciones fiscales. F.n Kt'!xico hn oxlst.ido corrupción por 

par.te de lns nutoridndcs .lo que hn provocm1o c.lanconrinnzn 

y (n 1 ta de respeto de el contr ihuyontc hac.in lo~ 

institucionos pUb.licns. Tal es el caso rlal c.lndmlono quP. 

se encuantrn con Cuncionarios que le proporcionnn en 

ciertas ocn~lonas un trato cJoscort6s y humillnnte, por lo 

que es neccsnrio contnr ~nn un personal cal i fiando, porque 

no s.irve do nndn un s.1stcmn tributario nclccundo, si Jnr; 

rccurson humanos que mnncja el Estndo no están capacitadoH 

y actualizados en el manejo, intcrprotnción y aplicnclón ele 

las disponiciones fiscnJes. Ln c!iclencln debe ser un 

ol>jotivo primordinl tlcl Fisco, dndo qua In ineptitud de lo~ 

ag<mt~~ cmcnrgBdon de ln ndndnistración tributnriu or.ictinan 

que estoo co1"ctnn gen~r.almcnte el error da sup1ir lon 

rnzonr11nicntos legales corno arma de convencimiento, por ln 

arbitrariedad, ocRslonnndo qua al contribuycnto no cumpla 

con SU!l obligacionr~ fiscnlr.s pnrn «?vitarse 

ar.bitrnriedndon. 

I.n abundancia de tributos consignndon en difcrcntcG lcycn 

qua el pnrticulor está obligndo a cumplir, así como ln 

compJcji.dad do las leyes f.iscales, hncen difícil .ln tnrcn 

dal contribuynnta de pilgur dcbidnmcntc nus il"lpucstos. 
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Paro que unn ley sen cumplido es nl!'.!ccsnrio que sen 

cntend.ldn, pero. los 1cyr.s tributarios se corncterlznn por 

su complr.·jidnrl, r;on nmbl quns y or;curns en sus pr,...1:r.pto::i 

legales, ésto debido n que el legislador utili:>:n tórm.lnos 

muy técnico5, conceptos que no cstan al nlcuncc lntolactunl 

de un contrihuycnto do educación medln, y mucho menos de 

pcrsonns quo tienen unn cncolnridnd m1nimn o qu~ nl 

siqulcrn snht:.in leer y escribir. 

Ln experiencia dcmuC?stro que la cornplcjidnd tcrminológ.icn 

de la leqislnclón fiscal conduce n un incumplimiento 

fiscal, el contribuyente dcsconoca los nlcnnccs y vordndcrn 

lnterprctnción de los preceptos lcgnles que le son 

aplicables y cnrecc do rccurfio~ económicos que lo permitnn 

contratar los ser.vicios de pernnnns copocitadns que lo 

ar.csorcn ndccundmncntc. 

Lns di~posicioncs tributarias se hnn cnrncterizndo por sus 

constantes cnmbio~, genornndo el lncumplimlonto da nur; 

obligaciones, porque el particular no está conoclonto de 

dichas varinntm; y ndmnás tlcnan un grndo de diCicultnd qnn 

no le es Cdcil cntcmdcr nl contribuyente; en rcpat.idns 

ocanioncs tnrdn mi'\s '?l contribuyente en entender la ley que 

c$tn en ser rnodiricndn. 

La falta de eficacia y equidad de un e:Jstcrnn tributario es 

otra barrera pnrn el cumplimiento do lns disposiciones 
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flscnlcs, cuando J.ns leyes impo~itivas no estan ncordas n 

la realidad socioeconómlcn de un pnís, c\1;mdo ln carga 

fiscal está wial distrihu.idn o cuando ésta se cmcucntrn 

sobr.ecnrgodn hnci a alguno,; snctorcs de la poblnción, por lo 

que el Estado debe mantener un sistema tributario que 

se ajusto nl 1tomento histórico qllt"t vive al pn!s .. 

Ln falta de ca~p3ñns adecuadas 

qua recuerden pcrlódicnmcnte 

de concicntiznción fiscal, 

n los ciudadanos la 

importancia de pagnr corréctamento y a tiempo sus lnpucstos 

y que señ.nlen ademñs n los ciudadanos sus derechon en 

materia fiscal ,ea un obstáculo on el cumplimianto de lns 

obligaciones fiscales. 
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l.J. PRINCIPIOS DE CERTIDUMBRE Y COMODIDAD 

Adnm Smith en el libro V, capitulo II, parte II, de su obra 

"InveGtigación sobre ln nnturnlezn y cnusns de la riqueza 

de las Naciones", expuso los principios de igualdad, 

certidUJl\bre, comodidnd y cconom!n, todos ellos nun 

vigentes, pero nos limitaremos a señalar los principios de 

certidumbre y comodidad dado que están estrechamente 

relac.ionndos con este estudio. 

PRillCIPIO DE CERTIDUMBRE O CER'fEZA 

"El tributo que cada individuo está obigado a pagar debe 

ser cierto y determinado, y en modo alguno arbitrario. El 

tiempo de su cobro, la forma de pago, ln cantidad que debe 

sntisfncersf'.!, todo ha do claro, llano e intangible para el 

contribuyente y para cualquier otra persona. Por que donde 

se vcririqua lo contrario, estará cndn vasnllo, que 

contribuye mas o menos, bajo el poder no del Gobierno, sino 

del recnudndor de tributos, quien puede muy bien con esta 

libertad, agravar el impuesto sobre cualquier contribuyente 

que no se atreva n reclnmnr, o sncar, a impulsos del terror 

de semejantes gravámcnefi, regalos, presentes o 

gratificaciones inicuas para el. I.a incertidumbre de la 

contribución es ocasión para ln insolencia, favoreciendo 

lns astucias de algunos de los empleados de aquellos 

destinos, quienes suelen ser cuando menos desatentos e 
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intrntnbles. La certeza de lo que cada indi.viduo debe pngnr 

cG materia de tanta importnncia, que una dcsigunldad 

considerable en el modo de contribuir no acarrea, según hon 

experimentado todas las acciones, un mnl tan grande como ln 

más leve incertidumbre en la cuontin del tributo" .. 

'l'oda ley debe ser redactada con precisión para cstnblcccr 

con certeza los elementos constitutivos de cada tributo. 

Las disposiciones fincnlcs deben darse a conocer a todos 

los contribuyentes. Los elementos constitutivos de los 

tr.lbutos son: 

Sujeto pasivo.- La Ley debe idcnt:.iCicnr con cxacti tud a ln 

persona fisica o moral, destinatario o causante del 

tributo. 

Objeto. - La J .. ey debe definir, cual es la hipótesis 

normativa o hecho generador del tributo o contribución. 

'l'nsa, cuota o tarifa.- Especificar en forma númeri.ca o 

porcentual ln unidad nrtimética o fórmutn mntomóticn, que 

deba utilizarse po.ra determinar ln contribuclón. 

Fecha de pago.- Es estrictamente necesario señalar los 

plazos y fechas en la que los sujetos pasivos cstan 

obligados a enterar los tributos que hayan cnusado. 
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Sanciones apl.icobles.- El poder sancionador del Fisco, que 

se expreso n través de ln imposición de multas y del cobro 

de recargos y gastos de ejecución, por lo que es nccesnr.io 

el señalamiento en ln Ley, de los montos máximo y mínimo de 

los sanciones y el m;toblecimicnto de rcglns que 1 l.mi te ln 

fncultad punitiva, al existir un cumplimiento de 

determinadas condiciones y requisitos. 

Por lo que se infiere que lns normas deben ser clnrus y 

precisas para otorgar nl contribuyente un medio de defcnsn 

frente a los excesos del Cisco. 

PRINCIPIO DE COMODIDhD 

Adnm Smith, señaló el principio de comodidad, de ln 

siguiente manera: 

"Todo tributo o impuesto deba exigirse en el tiempo y modo 

que sea mas cómodo y conveniente n las circunstnncins del 

contribuyente. Un impuesto sobre ln renta de la tierra o de 

ln casas, pagadero al mismo tiempo en qua el duaño lns 

devenga, es exigido con oportunidad, ya que regularmente 

debe creerse que tienen entonces de donde pngnr. Los 

derechos cargados sobre góneros, y como tiene también la 

libertnd de comprar o no, según le parezca, sern culpa suya 

si al tiempo de pagarlos sufre alguna incomodidad" .. 
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El legislador debe elegir para el pago del impuesto, las 

fechas y periodos que sean más adecuadas para el 

cumplimiento. Los lugares designados para las funciones 

recaudatorias del Estado deben ser adecuadas y el 

contribuyente debe sar atendido con cordialidad. Los 

documentos y formulnrios pnra el pago de contribuciones o 

avisos que dcbnn presentarse deben estnr redactados de tnl 

forma que puedan ser llenados por cualquier contribuyente 

sin ningun error. 

Todo impuesto debe cobrarse en el tiempo y de la forma que 

sen más cómodo para el contribuyente. 

Adam Smlth desarrolló los principios fundamentales qua debe 

tener toda norma tributar.in, para que sea justa y adecuada 

a las necesi.dadcs de los contrlbuyentas.. Estos principios 

han influido en las legislaciones actuales y en la medida 

que sean incorporados en lns leyes tributarias mexicanas, 

se tendrán disposiciones fiscales de fácil cumplimiento. 
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1.4. NECESIDAD DE APOYO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES FISCALES. 

Con la entrada en vigor del Código Fiscal de lo Pedoruclón 

de 1983 se introdujeron nuevos conceptos aceren del 

cumplimiento 

éste Código 

de los obligaciones 

se pretendió dar 

fiscales. Por medio do 

a la sociedad normas 

equilibradas que facilitaran el siempre conflictivo 

cumplimiento de los deberes fiscales. En ln exposición de 

motivos el legislador señaló que es conflictivo el 

cumplimiento de los deberes [iscnles, por lo que indica: 

"Las relaciones entre el Fisco y los Contribuyentes están 

determinadas por el princ.ipio del cumplimiento voluntario 

de las normas riscales, lo que no significa que quede nl 

arb.itrio del particular el pngo de lns contribuciones a su 

cargo, ya que siempre será obligatorio el cumplimiento de 

las disposiciones fiscalcs. Con dicho principio sólo se 

enfatiza que no se estima necesario que en todos los casos 

ln nutoridad no constriña o exija coercitivamcnte la 

obscrvanc.ia de las leyes, sino que tiene la confianza de 

que la generalidad de los contribuyentes, por 

convencimiento y por su propio interés, pagarán en forma 

espontánea ~us contribuciones". 

"Esta confianza en la madurez y sentido de solidaridad 

social de la población es el resultado de un largo proceso 
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educativo y tiene muy variadas consecuencias nn la 

legislación que se propone: por regla general, son los 

particulares y no la autoridad, quienes determinan por qué 

y cuanto deb<?n pagar, la autoridad tiene las funciones 

receptoras y de v ig ilnncin del oportuno cumplimiento así 

como la veracidad de los datos que le son declarados". 

Y os en el punto número 13 ele dicha exposición de motivos 

dando cncontrnmos:"Se amplía y precisa la obligación de las 

autoridades Ciscalcs de proporcionar asistencia gratuita n 

los contribuyentes en materia fiscal, a efecto de que estos 

cuenten con la información suficiente para el cumplimiento 

de sus obligaciones y a la vez participen más cstrcchnmente 

con las autoridades fiscales en el mcjornmiento del sistema 

fiscal". 

De las ideas transcritas se aprecia que el legislador está 

consciente de que se requiere educar nl ciudadano para qua 

este cumpla con sus obligaciones f iscnlcs, yn que la 

política fiscal otorga al contrib~yente la facultad de 

determinar el monto de sus impuestos. De aquí la necesidad 

etc incorporar en el articulo 33 del Código Fiscal de la 

Federación la obligación de la 

Crédito Público de brindar 

contribuyente. 

Secretaria de IJaciendn y 

asistencia gratuita al 
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Reafirmando lo antes expuesto, encontramos en la exposición 

de motivos de las reformas al Código Fiscal de la 

Federación, que entraron en vigor el primero de C!ncro de 

1985; 

"La admini.strnclón tributaria que es el órgano encargado de 

la ejecución y la vigilancia de las leyes flscnlcs, 

ncccsi ta para cumplir con las funciones que tiene 

encomendadas, entrar en contacto con el contribuyente n 

través de un sinnúmero de netos que van desde el envío de 

formularios de declaración, recordatorios y citatorios, 

hasta la práctica de visltas y requerimientos. El sistema 

fiscal mexicano parte del concepto de cumplimiento 

voluntario, promoviéndolo mediante actos de asistencia al 

contribuyente n que obliga el propio Código y usando por 

excepción incultnd<!s da vJgilnncin". 

En el párrafo anterior notamos la intcmción da "entrar en 

contacto con el contribuyente" por parte de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público con la población, para 

convencer de lo importante que es poro la Nación el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales. En el Plnn 

Hnclonnl de Desarrollo 1989-1994, se señalan lns bases para 

reafirmar la política anterior: 

"Para lograr la reducción de las tasas impositivas y de las 

distorsiones por ln elusión y evasión será necesario 
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realizar un combate a fondo contra estas prácticas 

indeseables. se ampliaran y mejoraran los procesos de 

auditoría y vigilancia del pago de impuestos, se avanznrá 

en la simplificación de disposiciones y trám.ites y so 

asesorará al contribuyente en el pago <le sus 

contribucionc~, para cstimulnr el cumpllmlento voluntario 

de las obligaciones tributarias. Ln prioridad será In 

prevención, no el castigo pero so impondrá el interés 

público sobre la práctica de acciones delictivas que dnfinn 

el erario y la sociedad". 

El legislndor consciente de que es conflictivo el 

cumplimiento de los deberes fiscales, obliga n la autoridad 

fiscal n proporcionar asistencia gratuita al contribuyente 

cm materia fiscal.El legislador tiene la seguridad que los 

contribuyentes en general, cumplen espontáneamente con sus 

obligaciones fiscales. Pero requieren de uscsor!a y npoyo 

para hacerlo correctamente. F.s por eso que en el articulo 

JJ del Código 

autoridad a 

contribuyente a 

Fiscal de la Federación, se obliga n ln 

proporcionar asistencia gratuita al 

través de diversos medios. El Gobierno 

Federal conoce que el contribuyente necesita apoyo para 

cumplir con sus obl.ignciones fiscal.es, por 1.o que se hn 

propuesto simplificar las disposiciones y los trámltes que 

se deben realizar ante la autoridad fiscal. Y estimula al 

cumplimiento voluntario de 1.ns obligaciones tributarias a 

trnv6s de ln asistencia oficial. 
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1.5 EVOLUCION DE LA ASIS'rEHCIA AL CON'rlUBUYENTE. 

Desde el año de 1900, la Secretar in de nacicndu y Crédito 

.Público, proporciona atención n los contribuyentes que 

acuden con dudas respecto nl cumplimiento de sus 

oblignclones (J~cnlcs, pero es en 1983, con la cntradn en 

vigor del Código F_iscnl de la Federación de ese aii.o, cuando 

se consigna 

Hacienda y 

la obl iqación pcrmnncntc de l n Sccrctnrin de 

Crédito Público de brindar asistencia al 

Contribuyente, disposición contenida en el artículo 33 del 

código citado. 

Corno unn acción resultado del Acuerdo de Simplificación 

Administrativa, expedido por el ejecutivo Federal, la 

autoridad fiscal craó la Dirección de Asistencia al 

Contribuyente, con el propósito de npoynr al particular en 

el cumplimiento de sus obligaciones fiscnlcs, nsesoránclolo 

técnica y materialmente, en forma personnl o por via 

telefónica. 

Todas las acciones nntes descritas fueron tomadas con el 

propósito de aumentar la recaudación riscal, fomentando el 

cumplimiento voluntario de laa obligaciones de los 

particulares, y como respuesta a la acentuada criticn de 

diversos sectores y organizaciones del pals respecto a que 

los problemas derivados de la recaudación, es cn parte, 

consecuencia del desconocimiento de las disposiciones 
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tributarias, por lo que a pnrtir de ese momento se diC!ron 

las bases para crear el medio adecuado para una ascsorin 

fiscal correcta .. 

Ocsdc sus inicios el programa de asistencia nl 

contribuyente hn estado a cargo de la Subsccretnr!n de 

Ingresos, y en el momento de su creación contó 

siguientes depcndancias: 

-La Dirección de Asistencia al contribuyente .. 

con las 

-13 Administraciones Fiscales Regionales, que cOntnban a su 

vez con Departamentos de Asistencia al Contribuyente u 

oficinas de orientación que se localizaban en puntos 

estratégicos del pa!s. 

-Aproximadamente 150 Oficinas Federales de Hacienda con su 

correspondiente grupo de asistencia al contribuyente. 

-En épocas de gran afluencia de contribuyentes, se contó 

con "módulos de asistencia al contribuyente". 

A través de todas estas dependencias y elementos, se 

pretendió informar y atender a los contribuyentes con 

personal capacitado, que les cxplicnr8 el alcance de lns 

disposiciones fiscales, la formo en que debinn llenar sus 

declaraciones y, en general, resolver todo tipo ctc dudas 

que se plantearan. Se estableció que todos los orientadores 

debían utilizar un lenguaje llano, evitando los tecnicismos 

como lo ordena el Código Fiscal de la Federación. 
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Desde sus incios se pretendió dar a la orientación 

individual estas caractcristicas: 

-Inmediata. 

-Respetar el anonimato dol interesado. 

-Trato cordial. 

-otorgar el tiempo ncccsnrio para nclarar y resolver las 

dudas e inquietudes del contribuyente. 

-Confidencial y de nltn consideración. 

-Gratuita y calificada. 

-oficial (por constituir el punto da vista de la propia 

dependencia) . 

La orientación telefónica desde sus inicios ha sido: 

-Inmediata. 

-Inicia con la identif lcación del consultor (nombre, 

puesto, aren de adscripción). 

-Es gratuita, ya que las llamadas de larga distancia son a 

cnrqo de la Secretaria de Jlncicndn y Crédito Público. 

También se proporcionó, desde que se creó el servicio de 

orientación, asistencia colectiva a través de eventos 

dirigidos a sectores de contribuyentes como comcrciontes, 

instituciones y empresas, durante las cnmpnñns de reformas 

fiscales, declaraciones anuales, contribuyentes menores, 
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proporcionando siempre a los asistentes la "carpeta del 

contribuyente" que contenía diverso mater.i.al de utilidadª 

El servicio de distribución gratuita de material impreso es 

otra función que. cumplía con la obligación de informar y 

dar difusión a lns disposiciones tributarias, con la 

finalidad de apoyar a los contribuyentes en el cumplimiento 

voluntario y oportuno de sus obligaciones riscales, 

proporcionando folletos y trípticos, cartelones 

informativos, folletos ilustrndos y cnlendnrios, además de 

otorgar en ese tiempo separatas del Diario Oficial que 

contenían las modlt leo.e iones a ln~ principales leyes en 

materia riscal, al Diario Oficial en que se publicaba la 

resolución que establece las rcglns generales y otrns 

disposiciones de carácter fiscal para el año en que se 

tratara, ns! como los calendarios fiscales que señalaban 

las principales fechas que cumplir con los deberos 

fiscales. 

La difusión a través de medios masivos, utilizando sus 

ventajas para informar a los contribuyentes del inicio o 

conclusión de los plazos de derechos y obligaciones, se 

efectuó de ln siguiente manera: 

Se transmitían mensajes por rodio, sobre datos especificas 

o breviarios fiscales. 
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En la televisión se proyectaban mensajes audiovisuales que 

informaban en relación a las obligaciones y derechos 

tributarios de diversos tipos de contribuyentes como 

personas físicas, sociedades mcrcnntiles, contribuyentes 

menores, etc. 

Por medio de la prensa, se publicaban mensajes sobre temas 

fiscales que aparecinn en los diarios de mayor circulación. 

/\ principios de 1980 fue creado el Centro de Información 

Tributaria (CINTI) para ofrecer a los contribuyentes las 

princ.ipales disposiciones fiscales, acuerdos y decretos que 

se publicaban en el Diario Oficial de la Federación. 

La asistencia al contribuyente surgió como una respuesta a 

las severas criticas y problemas de todos los sectores del 

país por el desconocimiento de las lcycs fiscales y ln 

dificultad para cumplirlas. Por medio de diversos elementos 

como ya se espccif icó se dió la estructura de uno asesoría 

riscal oportuna. 

La asistencia ofic.inl ha cvolucionndo desde su creación 

hasta la fecha con el próposito de apoyar nl contribuyente 

en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 



CAPITULO I I 

LA ORGANIZ .. .\CION OFIC'IAL EN MATERIA 
TRIBUTARIA 
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2.1 REGULACION LEGISLATlVh 

El articulo 90 de la Constitución Politicn de los Estados 

Unidos Mexicanos establece: "La Administración Pública 

Federal será central.izadu y pnraestntnl con[ormc n la ley 

orgánica 

negocios 

estarán 

que 

del 

a 

expida el congreso, que 

orden ndmlnistrativo de la 

cargo de las secretarias 

distribuirá 

Federación 

de Estndo 

los 

que 

y 

Departamentos Administrativos y definirá lns bases 

generales de creación de las entidndeG pnrnestntnlcs y ln 

intervención del Ejecutivo Federal en su operación. 

Las leyes determinarán las relaciones entre los entidades 

pnracstntnlcs y el F.jccutivo Fcdcrnl, o entre éstas y las 

Secretarias de Estado y Departamentos Administrntivon". 

Las Secretarías de Estado, entre ellas la Secretaria de 

Hncicnda y Crédito Público, son órgnnos que pertenecen a la 

Administrnción Pública Federal Ccntrnlizndn. Para Miguel 

Acosta Romero "Ln centralización es ln forma de 

organización administrativa en la cual las unidades, 

órganos de la administración pública, se ordenan y acomodan 

articulándose bajo un ardan jerárquico a partir del 

Presidente de la República, con el objeto de unificar las 

decisiones, el mando, la acción y ln ejccución".(6) 

(6) 



Conforme al articulo 90 Constitucional, la Secretaria do 

Hacienda y Crédito Público es parte importante de la 

Administrnción Públicn Centralizada, y la Ley Orgánica de 

la Administración Públicn Centralizada le concede 

rncultadcs pnrn atender asuntos de tipo administrativo. 

Jacinto Fa ya sostiene: "F.l artículo 
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90 

constitucional 

Viesen 

ordena la crnción de una serie de 

Secretarías que deberán establecerse en una ley que cmi ta 

el congreso de ln Unión. Con fundnmento en esta 

disposición, la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal establece ln existencia de 17 Secretorias de Estado 

y un Departamento Administrativo, y fija el marco de 

atribuciones de cada una de estas dependencias. Lns 

facultades se le otorgnn de formn expresa y limitada, n fin 

de cumplir con el principio de legalidad qua estnblecc el 

articulo 16 de la Constitución. Como puede verse, el marco 

de competencia de las Secretarias de Estado y Dcpnrtnmentos 

Administrativos lo establece ln ley, y no un acuerdo 

presidencial. Los Secretarios y Jefes de Oepartnmcno actúnn 

siguiendo las órdenes del Presidente de ln República, pero 

siempre dentro de las hipótesis y supuestos que estnblcccn 

lns leyes. La totalidad de los reglamentos, acuerdos y 

órdenes del Presidente tienen su origen en la Constitución 

Política o en una ley emanada del Congreso de la Unión. 

cuando el Presidente de la República o cualquiC!r 

funcionario de la Administración Pública actúa f:uern de e.tt· 
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marco de competencia, incurre en desviación de poder o 

abuso de autoridad". (7) 

La Administración Pública Centralizada, mediante su 

estructura marcada por la Ley orgánica de la Admini~trnción 

Públjca FedcraJ, coordinan las Secrctar!ns y Departamentos 

de Estado y les otorga el mismo rango. Los Administrativos 

ejercerán las funciones de su competencia por acuerdo del 

Presidente de la República Mexicana. Al frente da cada 

secretaria existe un Secretario de Estado a quien le 

corresponde el trámite y resolución de los asuntos de su 

competencia, pero éste pucd~ delegar, cualquiera de sus 

fncul tndes a excepción de aquallns que por disposición dP 

ley o del reglamento interior respectivo deban ser 

ejercidas cspccfficamcntc por el titular, a los 

subsecretarios, oficial mayor, dirctorcs, subdirectores, 

jefes y subjefes de dcpnrtnmcnto, oricinn, sección y meso y 

por los demds funcionarios que establezca el reglamento 

interior respectivo y otras disposiciones legales. 

El titular de la secretaria de Hacienda y crédito Público 

expedirá los manuales de organización, de procedimientos y 

de servicios nl público necesarios para su funcionamiento, 

los que deberán contener información sobre la estructura 
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orgánica de la dcpendencin y las funciones de sus unidades 

administrativas, as1 como sobre los sistemas de 

comunicnción y coordinación y los principales 

procedimientos que se establezcan. 
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2.2 REGULhCION HEGLhHENTARIA. 

La Secretaria de Jlncicmdn y Crédito Público como todas las 

demás Secretarias, cuenta con un reglamento interior, el 

cual es expedido por el Presidente de la República, y en el 

se determinan Jas atribuciones de sus unidades 

administrativas y la forma en que su titular puede ser 

suplido en sus n~sencias. 

Para Paya Viesen "El rcglamanto interior estructura las 

funciones que deban realizarse respetando siempre ln 

atribuciones fijadas a cada Secretaria por la Ley Orgánica 

de la Administración Pública. La función del reglamento 

interior no es aclarilr las atribuciones conferidas, sino 

estructurar y organiznr las actividades de cada 

dcpcndcncia".(B) 

El 25 de enero de 1993 y el 20 de agosto del mismo año se 

publicaron rcspcctivnmcntc en el Dinrio Oficinl da ln 

Federación, el Decreto que reforma, adiciona y deroga 

diversas disposiciones del Reglamento Interior de ln 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, de tal forma que 

se modificó sustancialmente el esquema interno de esta 

SC!cretarin. 
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Conforme a esta estructura, las Direcciones Goncralcs de Ju 

Subsecretaria de Ingresos, se convirtieron en 

Administraciones Gcnarales, llamñndoselcs actualmente 

"Administración General de Recaudación", "Administrac.ión 

General Jurídica de Ingresos", "Administración General de 

Auditoria Fiscal Federal" y "Administración General de 

Aduanas". 

Las Oficinas Federales de Hacienda que dapcnd.ían de la 

Dirección General de Rccaudnci.ón, desaparecieron y SU!'; 

atribuciones se concentraron en las Administraciones 

Locales de "Recaudación", "Auditoria Fiscal Federal" y 

"Jurídica de Ingresos". 

El reglamento interior de esta Secretaria otorga facultades 

especificas de orientación y asistencia al contribuyente n 

la Administración General Jurídica de Ingresos asi como n 

sus Administraciones Locales. 
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2. 3. COHPE'rENCIA ORGANICA EN MA'l'ERIA DE ASIS'l'ENCIA DE LA 

ADHINIS'l'UACION GENElll\I, DE UF.CAUDACION Y DE !.A 

ADHINIS'l'RACION GENERAL JURIDICA DE INGRESOS. 

Como se señaló en el punto anterior, el reglamento interior 

de la Secretaría de Hncicmdn y crédito Público, otorga 

facul tadcs espccif leas de ar ientación y asistencia a las 

Administraciones General de Recaudación y General Juridicn 

de Ingresos. 

El Reglamento Interior de la Secretaría de Jlncicmdn y 

Crédito Público, en su articulo 52 establece ln competencia 

en materia de asistencia de la Administración General de 

Recaudación en los términos siguientes: 

I.- Establecer la políticn y los programas que deben seguir 

las Administraciones Locales de Recaudación, nsf. como 

proponerlos, para aprobación superior, pnrn las autoridades 

fiscales de las entidades federativas coordinndns, en 

materia de recaudación de las contribuciones, 

aprovechamientos, sus accesorios y productos; de 

otorgamiento de estímulos fiscales; de devolución de 

contribuciones; de veriflcnción aritmética de saldo~ a 

favor a compensar; cobro de cantidades compensados 

indebidamente y la imposición de multas correspondientes; 

de Registro Federal de contribuyentes; de vigilancia, de 
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cobro coactivo y garantías de los créditos fiscales que no 

sean competencia de otra unidad administrativa de Ja 

Secretaria, de .contabilidad de ingresos, movimiento de 

fondos y nnálisis del comportamiento de la recaudación; de 

imposición de multas por infracciones a las disposicioncu 

relativas al Registro Federal de Contribuyentes, por 

omisiones en la presentación de declnrncioncs y de avisos, 

de condonación de multas por las infracciones antes 

citadas; de información y orientación acerca de los plazos 

en que se deben cumplir las obligaciones fiscales, las 

formas oficiales que para ello se deben utilizar y sobre 

los trámites que scnn de su compctcncin. 

VII.- Diseñar y aprobar las formas oficiales de avisos, 

pedimentos, declaraciones, manifestaciones y demás 

documentos requeridos por lns disposiciones fiscales y dar 

instrucciones para su Cormulnclón por parte de los 

contribuyentes y demás obligados, a excepción de las 

señaladas en la (rncción X del articulo 36 de esto 

Reglamento. 

XI.- Difundir entre el público en general, los trámites 

que se dcbnn rcaliznr en materia del Rcqistro Federal de 

Contribuyentes, para la obtención de estímulos fiscales o 

la devolución de contribuciones, para la autorización de ln 

disminución de los pagos provisionales de contribuciones, y 

sobre las [echas en que se deben pagar las contribuciones 
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sobre las fechas en que se deben pagar las contribuciones 

competencia de la Subsecretaria de Ingresos; proponer a la 

Unidad de Comunicación social los medios de comunicación en 

que se difundan lns cnmpnñas; nsf como ordenar la 

elaboración de los instructivos y demás material editorial 

necesario. 

En el articulo 111 del reglamento se indica que ln 

Administración General de Recaudación contará con 

Administraciones Locales, que tendrán la circunscripción 

territorial, la sede y el nombre que al efecto se señalen 

mediante acuerdo del Secretario por lo que: 

A.- Compete a las Administraciones Locales de necnudnclón, 

ejercer las facultades siguientes: 

III.- Llevar y mantener actualizado el Registro Federal de 

contribuyentes en lo relativo a su circunscripción 

territorial, as! como ordenar y practicar visitas do 

verificación del cumplimiento de obligaciones en esta 

materia y suministrar n la Administración General de 

Recaudación, los datos e informes necesarios para integrar 

el Registro Federnl de contribuyentes o demás obligadon en 

materia del Registro Federal de contribuyentes. 

VII.- Recibir de los pnrticulares las declaraciones, 

avisos, manifestaciones y demás documentación a que 
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obliguen lns disposiciones fiscales y que conforme a lns 

mismas no deban presentarse ante otras autoridades 

fiscales; lns solicitudes de marbetes; nsi como orientar a 

los contribuyentes en su cumplimiento. 

La Administración General de Recaudación está facultada n 

proporcionar información y orientación acerca de los plazos 

en que se deben cumplir lns obligaciones fiscales, lns 

formns oCicialcs que deben utilizarse y los trámites de su 

compctcncin. Es competencia de ln Administración General de 

Recaudnclón integrar y mantener actualizado el Registro 

Federal de Contribuyentes, por lo que debe orientar. al 

contribuyente respecto a los trámites a que está obligado. 

El articulo 27 del Código Fiscal de la Federación dice: 

"Las personas morales o físicas que deban presentar 

declaraciones periódicas, deberán solicitar su inscripción 

en el registro faderal de contribuyentes de la Secretaria 

de Hacienda y crédito Público y proporcionar ln información 

relacionada con su identidad, su domicilio y en general 

sobre su si tuac.ión fiscal, mediante los avisos que se 

establecen en el reglamento de esto Código". 

Para Fausto Enrique Vallado "El registro federal de 

contribuyentes debe ser considarndo como ol instrumento 

básico para poder producir información con fines directos 

de verificación y control del cumplimiento de las 
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obligaciones tributarias. Un registro de co"tribuyucntcs 

debe cumplir con las tareas básicas de identificar con 

precisión a los contribuyentes, clnsiricnrlos en lns 

diferentes formas que SC!an necasarins y atribuir 

información obtenida tnnto de fuentes internos como 

externas." (9) 

Podemos afirmar que todas 

que de acuerdo con lns 

las personas físicas y morales 

leyes f iscnlcs se encuentren 

obligadas a presentar declaraciones periódicas, deben 

inscribirse en el registro federal de contribuyucntcs de la 

secretaria de Uncicnda y Crédito Público, conformo n lo 

estipulado en el Código Fiscal de la Ji'cdernción y en el 

reglamento del mismo. Este registro debe mantenerse 

actualizado, ya que de ello depende el control adecuado do 

la autoridad en el cumplimiento tributario. 

El problema para ln población en general es saber cuándo 

está obligada a inscribirse en el registro federal de 

contribuyentes, por lo que es función de la Administraclon 

General de Recaudación difundir entre el público los 

trámites que deben realizar, as! como laG declaraciones que 

deben presentar como resultado de su inscripclón. 

:tn A•t .... lnt. .. tr .. "'1. .... n. "l.'r.l_htstftrln. l"ftq. :l::l. 
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Lo·s tró.mites relacionados con el registro fcdornl de 

contribuyentes se realizaban con anterioridad en las 

Q[jcinas Federales de Jtacicndn, actunlmcntc, por la 

simplificación administra ti va en la materia tributaria y 

con la intención do proporcionar un adecuado servicio por 

parte de la nutoridnd, se sustituyeron las funciones de 

dichas Oficinas por un nuevo sistema denominado "Buzón 

Fiscal"; el propósito es que los diversos trámites a que 

está obligado el particular se efectúen más rápido y con 

menor carga administrativa. 

El "Buzón Fiscal" es un mecanismo de recepción de 

solicitudes, avisoo, declaraciones y demás trámites que el 

contribuyente debe presentar ante la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público. El pnrticulnr puede utilizar el Buzón 

F.iscal que se encuentre en Ja circunscripción de la 

Administración Local que corresponda a su domicilio .riscal, 

C?stos nuzoncs se cncuentrnn también en las Agencias dC?l 

Servicio Postal Moxicanow 

Como lo señala el reglamento interior, las Administraciones 

Locales deben oricmtar a los contribuyentes en el 

cumplimiento de los 

Administración, por 

trámites que deben realizar en dicha 

lo que en los bu2ones fiscales se 

pueden encontrar libros de consulta para cada trámite a 

leyes fiscales y pnntnllns realizar, diversas 

computarizadasª 
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En los Buzones Fiscales, tambien denominados Módulos de 

Atención Fiscal, se realizan los trámites siguientes: 

Inscripción al Registro Federal de contribuyentes 

-Personas Cisicus 

-Personas Morales 

lucrativas 

no lucrativns. 

Avisos al Registro Federal de Contribuyentes 

-Aumento y disminución de obligaciones fiscales 

-suspensión y reanudación de actividades 

-cambio de nombre, denominación o razón social 

-Cambio de domicilio 

-Apertura y cierro de locales 

RC!lacionados con la bnjn de obligaciones 

-Apertura de sucesión 

-Liquidación de sucesión 

-cancelación por defunción 

-Inicio de liquidación 

Dcclarnciones Informativas. 

Los trámites que está obligado el contribuyente a realizar 

son diversos y dependen de la situación en que se encuentre 
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éste. En repetidas ocasiones el particular se confunde 

respecto al trámite que debe presentar, por lo que en los 

módulos de 1\.tención Fiscal se encuentran los orientadores 

de trámite. Las funciones del orientac..Jor son preguntar al 

contribuyente que trámite quiere presentar indicarle el 

libro que debe consultar, orientar al contribuyente en ln 

ubicación de lns leyes fiscales cunndo lo solicite y cuando 

el particular cuente con la documentación adecuada 

entregarle un sobre y vigilar que lo deposite en el buzón. 

con el sistema de "Buzón Fiscal", la autoridad pretende que 

el contribuyente sen responsable del trámite que renlizn y 

lo sanciona cuando incurre en omisiones o en errores, por 

lo que se requiere una orientación adecuada para facilitar 

el cumplimiento do lns obligncionr~ fiscales. 

La Administración General de Recaudación, nsi como sus 

Administraciones Locales, proporcionan bd.sicnmcmte una 

orientación formal, dicha Administración está obligada a 

orientar e informar al contribuyente respecto a los 

trámites de su competencia, además que toda inscripción en 

el Registro Federal de Contribuyentes gcnera la obligación 

de presentar determinadas declaraciones por lo que es 

necesario informar al particular da los plazos en que debe 

cumplir sus obligaciones fiscales, y las formas oficiales 

que debe utilizar. 



En el articulo 63 del Reglamento IntC!rior. de lu Secretor.Ja 

de Haci~nda y Crédito Público se establece la competcnc.ia 

de la Adm.inistrnción General Jurídica de Ingresos, con lns 

siguientes facultades en materia de asistencia al 

contribuyente: 

I.- Establecer la política y los progromus que deben seguir 

las Administraciones Especial y las Locnle::; Jurfdicns de 

Ingresos, y proponerlos, parn aprobación superior para lns 

autoridades fiscalc~ de los cmtldndcs federntivas 

coordinados, en materia dr. normas de opcrnc.tón; 

otorgamiento de franquicias y exenciones de regímenes 

temporales de importación y exportación; de criterios 

arancelarios; de consultas; de autorizaciones y prórroqns 

de cobro coactivo de créditos fiscalas, en materia 

contenciosa fiscal; en la acción penal en materia 

contcnciosn fiscal; en la acción penal en materia de 

delitos r iscalcs y en la asistencia legal de lo!l 

procedimientos administrativos que lleven a cabo las 

unidades ndministrativns adscritas ln Subsecretaría de 

Ingresos, que no sean de competencia de otrn unidad 

administrativa adscrita a la Subsecretaría: de facultades 

de la autor ldad fiscal; de recursos administrativos; de 

aslstiencin y sindicnturn a los contribuyentes. 

II.- Proponer, pnra nprobación superior y, en su caso, 

emitir al criterio que las unidades administrativos 
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adscritas a ln Subsecretarin de Ingresos deberán seguir en 

cuanto a la aplicación de las disposiciones fiscales, 

inclusive en asistencia aduanera y asistencia jurídica en 

materia de impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, 

aprovechamientos y sus accesorios de carácter federal, con 

excepción de los que estén sciinlndos como de la compctcncln 

de otra Secretaria de Estado. 

III.- Realizar las campañas de difusión en materia fiscnl, 

proponer los medios de comunicación en que se realicen; 

editar y distribuir los libros, ordenamientos, revistas y 

folletos en materia fiscal. 

VI.- Proponer, para aprobación superior, el establecimiento 

de reglas en relación con las contribuciones federales 

señaladas en la fracción II de este artículo, como nmtcria 

de su competencia, y formular el anteproyecto de la 

resolución que establezca reglas y otras disposiciones de 

carácter riscal en las materias de competP.ncin da las 

unidades administrativas de la Subsecretaría de Ingresos, 

en coordinación con dichas unidades. 

IX.- Participnr en el diseño de las formas oficialas de los 

avisos, pedimentos, declaraciones, manifestaciones y demás 

documentos requeridos por. las disposiciones f lscales, cuya 

aprobación corresponda a otra unidad administrativa de la 

Subsecretaria de Ingresos. 
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x.- Diseñar y aprobar las formas oficiales que sirvan par.a 

solicitar o resolver los asuntos de su compatcmcia; a que 

se refiere la fracción I de este articulo. 

XIII.- D.lfundir e informar de lns cnrnctoristicns de los 

diferentes instrumentos de promoción fiscal, de los 

requisitos y trámites para su obtención, así como 

proporcionar a los interesados en obtenerlos, el servicio 

de asistencia. 

XXII.- Prestar n Los contribuyentes los servicios de 

asistencia en el cumplimiento de las obligaciones risca.Les 

y aduaneras, del calendario de aplicación de las mismas y 

de los procedimientos y .formas para su debidn obscrvanc.in; 

así como dirigir y evaluar las actividades de información y 

de orientación de las Administraciones Locale~ Jur!dicns de 

Ingresos .. 

XXV~- Mantener la consulta permanente con los organismos y 

asociaciones representativos de los contribuyentes sobre 

cuestiones relevantes que requieran ser simplificadas y 

facilitar el cumplimiento de sus obligaciones riscales .. 

En el artículo 111 dal reglamento intarno apartado e, se 

señala que l~ Administración General Juridicn de Ingresos 

contnrá con Administraciones Locales que tendrán la 
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circunscripción territorinl, la sede y el nombre que nl 

efecto se señale mediante acuerdo del Secretario. 

Compete a las Administraciones Locales .Jurídicas de 

Ingresos, ejercer las siguientes facultades en materia de 

asistcncin: 

I. l\plicar 

procedimientos 

Administración 

dependan. 

la política, los programas, sistemas, 

y métodos de trabajo, establecidos por la 

Ragionnl Jurídica de Ingresos de la que 

IX .. - Prestnr a los contribuyentes el servicio de nsistenc.La 

en el cumplimiento de las obligaciones fiscales y 

aduaneras, así como de los procedimientos y formas para su 

debida observancia. 

XXIV. - Mantener consulta permanente con los órganos 

representativos de los contribuyentes para facilitar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales y apoyar a los 

síndicos de los contribuyentes parn el mejor desempeño de 

sus funciones. 

A la Administración General Juridicn de Ingresos compete 

proporcionar asistencia jurídica en materia de impuestos, 

derechos, contribuciones de mejoras, nprovechomientos y sus 

accesorios de carácter general a excepción de los 
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ntribu.idos a otras Secretarias. Realizar cnmpnños lle 

difusión on materia fiscal y editar todo tipo de material 

para asistir al contribuyente. Mnntoncr consulta 

permanente con todos los organismos y nsocinciones 

representativas de los contribuyentes para conocer los 

preceptos que requieren simpliílcación. 'l'omlJién le compete 

realizar el anteproyecto de ln resolución que cstoblc7.cn 

reglas generales y otras disposicionas de carácter f.iscal 

en las materias de su competencia. Y principalmente prestar 

a los contribuyentes el servicio da asistencia en el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, osi como de los 

procedimientos y formas paro su exacto cumplimiento. 

Las Administraciones Loen les Juridicns conforme nl 

Reglamento Interior de la Secretnrin de Ilaciendu y Crédito 

Público, deben prestar n los contribuyentes el servicio de 

asistencia en el cumplimiento de sus obligaciones f iscnles 

indicándoles el procedimiento y formas pnrn su debidu 

observancia, asi como mantener consulta permanente con 

los órganos representativos de los contribuyentes para 

facilitar el cumplimiento de sus deberes fiscales. 

La asistencia proporcionada por ln Administración General 

Jurídica de Ingresos tiene la cnrncteristicn de ser 

sustancial, pretende que el particular cumpla realmente 

con sus deberes tributarios enseñando nl contribuyente el 

procedi~iento adecuado para hacerlo. 
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La Admlnistración General Jurídica ele Ingresos y sus 

Administraciones Locales, proporcionan asistencia a través 

de diversos medios, como son: realización de campañas, 

edición de folletos, confercmcins, atención personal 

calificada que brinde un adecuado trato al contribuyantc. 

Al señalar ln competencia de la Administración General 

Jurídica de Ingresos y de J.a Administración General de 

Recaudación así como de sus Administraciones Locales, en 

materia de asistencia tributaria, podemos afirmar que la 

asistencia proporcionada por la Administración General de 

Recaudación es básicamente formal o de trámite, mientras 

que la asistencia que brinda la Administración General 

Jur!dica de Ingresos se caracteriza por ser sustancial. 

La asistencia formal se limita a indicar al contribuyente 

la formn en que debe cumplirse lns obligaciones fiscales, 

la asistencia sustancial ayuda al contribuyente a cumplir 

sus oblignc.iones riscales mediante el procedimiento 

adecuado para su exacto cumplimicntoe Le es rrtcil nl 

contribuyente entender cuando debe presentar sus 

declaraciones y que tipo de formato debe llenar, lo que le 

es complicado es entender como debe llenar dichos formatos. 

El cumplimiento formal es más sencillo que el cumplimiento 

sustancial, el particular puede presentar una declaración 

en tiempo y en el formulario adecuado, pero el 

procedimiento utilizado puede ser incorrecto; por lo que le 
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corresponde a la .hdministración General JuricH.cn de 

Ingresos y a sus Administraciones I...ocales la taren 

fundnmcntnl de proporcionar la asistencia sustancial. 

La Secretaria de llnciendn y Crédito Público pretende que el 

contribuyente cuente con la información suCicicntc pnrn que 

cumpla correctamente con sus obligaciones fiscales. 

Mediante la asistencia proporcionada por las 

Administraciones antes señaladas se le indica al 

contribuyente como cumplir formal y sustancialmente con las 

disposiciones fiscales. La Secretaria de llncienda y Crédito 

Público nl orientar y asistir en forma oportuna nl 

contribuyente logrará obtener un mayor número de 

contribuyentes que cumplan 

oportunamente. 

con sus deberes riscales 



CAPITULO Ill 

OBLIGACIONES DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO EN LA ASISTENCIA AL 

CONTRIBUYENTE 
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3.1 EXPLICACION DE LAS DISPOSICIONES FISCALES 

Como ontorlormcntc se seiinló 1 al contr.ibuyente en repctjdns 

ocasiones desconoce sus obligaciones fiscales, al respecto 

dice Armando Giorgetti "La ignorancia da las leyes y de las 

normas tributarias, el empirismo de muchns disposiciones 

que las acompañan, agregadas a lns serias complicaciones de 

la técnica de npllcación, a menudo irrncionnl y 

nnticconómicn, indudablemente constituyen ln base de grnn 

descontento de la masa contribuyente y del mayor número de 

evasionos."(10) 

El desconocimiento de las leyes fiscales tiene dos 

variantes: el contribuyente ignora que tiene obligaciones 

fiscales o las conoce pero na las entiende, por lo que su 

cumplimiento es parcial. Las leyes fiscales se hnn 

caracterizado por su alto grndo de dificultad, que lns hncc 

incomprensibles generalmente por adoptar tecnicismos 

lejanos n1 lengua ja del comiln de la población, además de 

contener terminología entendido sólo por los especialistas 

de In mataria. 

El legislador ~onscicmte da lo complicado ele los leyes 

fiscales en el Codigo Fiscal de la Federación en su 

articulo 33 fracción I, estableció la obligación de la 
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autoridad de explicar las disposiciones fiscales ol 

contribuyente, utilizando en lo posible un lenguaje llano, 

nlcjado de tecnicismos1 y en los casos que sea ele 

naturaleza compleja, elaborar y distribuir folletos n los 

contribuyentes .. Al respecto IVdn Itucdu Jlcdunn nfirtoa: "El 

grueso de la población no está en cnpncidod de entender los 

tecnicismos y terminologin de alto nivel que comunmentc $e 

emplean en la 'legislación tributaria.. curiosamente el 

Código Fiscnl de ln Fcclcrnción ob1ign n lns autoridades dc.l 

ramo hncendnrio n difundir las disposiciones jurídicas que 

rigen en su aren de competencia, utilizando un lcmgunjc 

clnro y sencillo, cuando lo correcto seria que desde un 

principio las normas legales tuvieran unn redacción nl 

alcance de sus dcstinaturios, cuyn cultura general en 

nuestro medio es reconocidamente limitada. 

El estilo de redacción y sintaxis usado en las inicintivns 

de ley y en los decretos aprobatorios deja muchísimo que 

desear y es otro factor de incomprensión de las medidas 

tributarias que proveen incumplimientos con la consecuente 

imposición de sanciones. Debe insistirse en que el 

congreso de ln Unión deb<!ria contar con comisiones técnicos 

con cargo a su presupuesto, para afinar dC?bidamento ln 

composición grnmnticnl de los ordenamientos motivo de 

promulgación"(ll.) 

... 1-t- r-~ .. •"lc"> .......... pltntn ... 
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El autor a que nos referimos señala que los leyes fiscales 

desde las iniciativas contienen un lenguaje confuso r. 

impreciso, que provoca incomprensión en el contribuyente, 

caracterizado por no entendar las leyes fiscales por sus 

tecnicismos y tcrminologfa. Por lo tanto, consideramos que 

sino es posible mejorar su reducción es obligación de ln 

nutori.dad expli~nr dichas leyes de manera que sean 

entendidas por toda lo población activa. 

Ln Sccrctnrin de llncicndn y Crédito Público pnrn cumplir 

con la obligación de explicar las disposiciones fiscales 

con un lenguaje claro,. por medio del Manual <le 

Procedimientos de Asistencia al Contribuyente da una serio 

de instrucciones aceren de cómo debe proporcionarse este 

servicio~ cuando el contribuyente acude en busca de 

asistencia, la persona encargada de atenderlo es el 

orientador tócnico. Ln atención que proporciono debe ser de 

una f'onna ordenada y consecutiva, siempre saludando 

cordialmente. Debe escuchar con atención y ubicar el 

problema del particular entre los siguientes: 

-De requerimientos de material impreso 

-De llenado de formularios f iscalcs 

-De proce<limientos de tributación 

-oc interpretación de ordenamientos fiscales 

-De solicitud de conferencias de orientación y/o reuniones 

do orientación activa 
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-De otras competencias. 

Ubicado el problema, el orientador nsesorn al contr.ibuycnte 

para dar cumplimiento a sus obligaciones fiscales o para 

ejercer sus derechos, asf como los plazos, horarios y 

lugares n los que deba acudir, si. Ge trntn da llC?nndo da 

formulario de declaraciones le indica el procedimiento qua 

debe seguir, en el caso de un cuestionnmiento ubica su 

problema en el supuesto de ley, reglamento o cualesquiera 

otras disposiciones de carácter fiscal, ilustrando su 

exposición con los ordcnnmicntoa nplicnblcs a su caso, 

dándole la carreta aplicación n los ordenamientos f iscnles 

sobro ol asunto que se trate. 

La Secretoria de llaci<mda y cródito Público, elabora 

folletos con un lenguaje accesible a la población, parn 

explicur diversas disposiciones de nnturnlczn compleja o 

que repercuten en determinados sectores: folletos que en 

muchas ocasiones no se distribuyen oportunamente y qu<! en 

realidad no son entendidos por todos los sectores, ya que 

algunos se cnrncterizan por su escasa prepnrnción; además 

que la población en general no tiene el hábito de la 

lectura por lo que en muchns ocasiones dichas publicaciones 

son desperdicindns~ 

Mediante el trato personal adecuado, con atención y 

cortesía, se puede instruir al contribuyente e inclusivo 



conclenti?.nr de lo lmpor.tnntc quo er; pnrn el P.stnrlo r.1 pnqo 

dC! n11s Jmpuc?stos. Pero sólo se puado logr.nr cnto r.unndo ::;,Q 

lo brinclo conffnn?.n nl pnrt.lculnr. Todn pt'!t.ición fl11 

nSC?!';or(n Cf; conficlcmr.inl lo q11n pr.rmitc unn npr?rtltrn cir.1 

contl:i.huyenti::?, rnspecto a r.~to Hnrqnin Hnnnutou dir.r.: 

"T,nhor '1~ rrlur.mclón fif;cnt no r.s rl,..cirln nl contribuyente 

como pumlo y dr:ho r.m~plir cnn s11~ ohligncinne~ rincnlrs, 

s.ino conocnr. el oriqrn rln rmn proh1t?mnr: .. P.1 fi~ro c1Pll~ 

infnnrHr confinn~n f'n ~1 r.nnf:rihny,,nte pnr.n qur. fo!"':tn lP. 

cxpongn 1 O!j pr.ohl ,...mil!'; qun 1,... Af'fU<'-ji:tn.. N'o df"'h~ ~ 1 f i ,;ro 

contcntnr.sn cnt1 cobrnr di fC'roncin do irnptmf;tC'lr; rnf1n vr:i7. q11f' 

revlnn ln cJeclnrnción da un r.onl:rihnyrmtn, rdno ll,...rp1r ''' 

conocimi.cnto del por q110 dn .1 nR cnnf;A!1 cl~l p::tfJ'~ r1f"' c-•!n.o-; 

d1fcrencins. No bnntn prrcfr;nr que fu~ron porr¡nr. nP. 

hici P.r.nn rlrducc:i nn"s qi1r. FU'! r.nc11rntrnn rr-~rn 1 flnr,rt!t r-·ir 

cJocumr.nt.os qur no rf"'nnnn todos 1 o~ rnflu 1 si ton 1f''F'1 r~, ~ { ,,,., 

porque ~n vio rl rcmtribnyP.nt·,.. nhl tqnrio " nr("'pt'lr f"'!~1·p~ 

documrnt.n~". ( 1 ?.) 

Mnrqn ln Munntttou le 11.ama "J nbor ~e"? ndncnr.ión f j r;cn I ", 

tnmh.i.én puede Jlnm~r.~r.ln con~t,,ntizaci.ón fJ:=:cnl, por lo <¡nr~ 

In Sccrrt:nrfa ñP. nnc.icnrJn y Crédito Pt11Jl.lco n trnvfm dP. mm 

orient:ndorP.!'; deba r.oncicntlznr nl contrJhuycnb~ de lo 

siqnicnte: 



~1 

a) El desarrollo del pnís depende de su conducta 

tributnrin. 

h) TO USO que Sf! rlnrrt 11 ~u dJnP.ro y, ror con~iquhmtn, de 

las cnr.enr1in~ '1"º f:~ prnducf"'!n cnnndo no r.:o trihntn con 

honrado?.. 

e) Que se cntcrr. do Jos dorechoi:; o l"\P.n~ficios qnn ln .lf:!y 

trjhutnrin lo concede .. 

d) Que tcngn plrno r.onocimicmto de lns con~{'Cllt'"nciAs dr. m1 

incumplimif'.'nto f.iscnl. 

e) Que ln tolf"!rnncin del CIRCO no doOO lntf'rprrtnrr.r? rnT"H> 

dahilidnrl r.ino como comrnmF:ión n rms prC"hlr.mRr. y "" 

intonto por rnnjornr r.n rPlnctón con el contrfh11y~ntr.. 
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J .2 F.STl\DT,JlCIHIF.N1'0 OE OFJCTNAS l'l\Rl\ ORTF.NT7'R Y l\UXJJ,TAR AT, 

CONTRIBUYEllTE. 

El .i.nc.ir.o h tJr. ln frnccJón T ch'!l nrtf.cnlo '.13 dr.1 Código 

Fiscnl de ln Fcdernc.ión, confligna ln ohl.ignción de mnntener 

oflcinnr; cm cliv"r~n~ lnqnr.I'"!~ dr.t territorio nncfonat qtJf'! Sf? 

ocuparñn de orieontnr y mndTinr n 1on contrihuyont·pn en ol 

cumplimiento de SUH obl ignt:ionm; fiRcnlt"f; .. 

r.11 AdmJnj strnc.i 6n r.rnnrn l Recnudnclón r.n 

Atlmln.i.vtrncioncs J.ocnles cuc:mln r.nn m6cJulos r1o m:;igt~11··i11 

al contribuyc:'!nto, P"ro en lns Oficinas Pm::t-aJrs, ('In r!lnrtrrn 

ngrupnci.OTIPR. r:ol ,..,..,in~, C'!'ñm;,rnr.; y r.nnfrdnrnr-i on"!F: ~ or i ,..nt:11 

al cont.rihuy~ntc rr~p"!cto al 11<-nflrio d·• ff')Tl'lrttn!; rm•-n 

inr;r.ribjrr;c C' rlnr nVi1'"':o~ rn nl rr.qic-:t:ro fNlr>rnl cJ,.. 

contri.huyrmt~~: r~tn fnformncJ6n f:~ ctn n t:rnvnr. 11n 1 ihrn!~ 

de C:On::tt1ltn y trJptfcns C"RpC"?r.{f.ÍCOn rnrn Cnfln t-1·J'!rnilP, 

laye::., cótliqnf; po~tnlcR, dinrio~ oficJnlC"r1, mnf"'~ dn 

r"ircunr.cripción tr.rrltorJnl, directorio rff"! t:r;11TTif_f"~ y 

ori.entnción computnr.i ?.nfln. ~in emhnrqo .1 n or i enb1c l ón que 

se proporcionA flO rHr.hos luq;ires no ce:; suriciPnto pnra ~1 

cumpllmicnto correcto de lnG obl igacioncs fi!;cnlr.s; como Ge 

ha rnrmcionndo, nntoriormP-ntn exi::;t:fnn 1-ns ortcfnnR 

Fecternlr.fl rtc Hncirndn, <'11 cAdn Ofici.nn mcJst1n un módulo de 

nsistP.nc.in nl contr.iJmyrmt~. /\.1 clr.!:.nrmr~cer In~ Oficlnns 

Fcder.n.ler.; de llncienrtn, el contr.ibuyrntc ~~ dr.scnnc~rtó, 

porr¡uP. yn no !1llht! dnnrle s~ Jo puodP. proporcionrwr 



nsistcnci.n. Por. lo que "'' nr.ccsarJo .i nfonnnr "L 

cont:ribnyentr. ele lo~ .T11t111rrs donde puede recibir ol 

snrvlcio qur. ne proporcionnhn en lns cxtintns Offcinn~. 

T-111 1\rlmini~tr.nción GcmP.rnl .TnrfrJicn de Tnqrm=m~ proporciona 

ns.i.ntonclA nl p1ihtico r.n grnr.rnl rn ~,,... • ::rjnns, C!~tn 

nt:cnci.611 r~ JlCrf;onnl. 'l'nmhién cur.nt:n con r;.-.rvicfo dC" 

com:mltn t:C!16fonicn, rlcnomintindnr;olo Ct~ntr" nnrlcmnl ch' 

Conrmltn. r.nt.f'!' sr.rvicio r.o hrinrln n t:ortnn lnr; Rnt:irl'nrln'l de] 

pn:f.s rncdinnte J.ndn 000, por lo 'fl1~ r.1 r.nnt-rihu}•,,ntr. JlUf"rir. 

llnmnr del intnrior rt~ Jn R1:!p1ihlicn r.in ccmt:o nlc11mo. 

[,1J J\dminir:-;tr.nción Grnornl ,Tnrfrtirn inr;tnln '"6c1111n~ fin 

nRiBtr.ncin nl contrihuy~ntr. r.n l11qnrnr. el~ qrnn nfl11ronr·in 

cnmo r-:on lo~ cr.'1tror; co;oro· in 1 '''', rt ¡ ,.:ho~ mñdu 1 os cnront nn 

con cJ mol>ll.inr.io npropim!n pnrn tn Atrnr.ión nt rn\hl leo y 

f;On de .fticil n<:"CP.r.o pnr11 ol contritmyr.nt~: Ain {"Mh;ir·rrn 1Hl 

,,;cm r:;uficir.nt:nr, uora r.1 ntimt:-ro dr cm1~nntn~ tf''"' 0'!Ci~t"I'.". rn 

nr.cc~nrlo mnntPncr nficlnn!=; nn luqnr.-.F: nc•r.n~ihlc·~ n l,.,.lnr. 

los contrjbuycntcR. 

J...as Admlnistr.ncionP.~ T.or.nlf'"!s ,J11rfcHr.rlfi Jnq-rr:-r.o!l tnmhi6n 

propor.ci.onnn i\~.ir.t:cncia Hl Contri buycmt:P, 

p~rsonnJ o tclnfónir:n, en t.'por:n do pYr:"!'lrnt1v:•fñ11 rlt? 

declnrncionr.H ilnunJpr. in~tnl;,n mf.orlulnR cJ,,. nr:f!":trmcin t?ll 

puntos C?~trnt~qicns. 
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r .. as oflcinns de orinnt:nción f"i!';c11l son nn npoyo parn torlt)r. 

los contribuyentes, "" oF:pccinl pnrn 11quí!l lo~ qur no tif"!nrion 

capac.idnd de pngnr ~orvicion. p~rmnn"'nt~!'; de R!H!~ot fn 

f"i.scnl, por Jo r¡11n IH S~<'!r('!t.nrfA rJp Hncirmf!tt y rr"rllt:n 

Público debe vjgilRr con~tHnb:~mente que .lo!; orítmlr.t1or-r•n 

cntén bien prC'!pnr.nc'fog y su ntrmci6n nl p1ihl feo f;P't cnrr,...r.tn 

ya qua en In mndi.cla que sc Anxi l t~ nl contrlhtJyento ne 

hnrá más fticil ul cumptimi~nto df? r.ns obl ignclon~R. 

J.,n autorJrlnd <'let~ ncarrmrr.r> Al r.ont:rib11y('."'nt-r, 

nnir.tirlo qrntuil:nmnntn y lo mr?jor '":ln,...rn r-!> n f.rnv('io~ <lr. 

los módnlor; dr. infon'!'11c(6n, pnr. fo tJtl!" no r!nlH'! ,•r.cnlirn11r 

esfucrzo~ nn numPntnr f;U m·1moro y l'r"0!1tftr un '"'' ¡,,r. 

scrv.iclo. Snhcmos qua exiRtcm ofici.nns PU lni-; rtnn r.<• 

orientn al cnntrfhnyPnte pPro no r.on !';Uficln11t.nn:, ni toda~ 

son occ:c:m.i.hJcs tomnndo en conn:idf!ración el mimoro rft'" 

contribuyentcR y Jn rlii::;tnncia qnr. dnh~n rpcorrP.r pnrA 

llegar 8 dichnR Oficinns yn quo P..l propór.it-o f""~ farilitnr 

al cumplim.iento de lns disposiclonC!s tr.jbutarlns .. 



J.J El./\ílORACJO!/ DP. FORMUl . ./\RIOS DE 

IJISTIUOUCJON OPOllTUNA. 
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DECl.J\R.l\CTO!IP.S Y SU 

f,n Sccri:?torfn dC! Hnc.inndn y Cr~ctJ to Públ leo debe cdabornr. 

los form11lnr.io!1 rJP. decla:rnción Pn form~ QUC! purxtnn s~r 

]lennrl'OR [;ieí lmf'nto pnr JOS contribuyentos y d.ir.tribuirJos 

con Of"'rt:11ni1f11ri., "" inf'nr1T111r. 

prnsentacf.ón de lo~ r¡un SC! consJrleren do mnyor imrortnncin, 

conformo nl fnc.iso (! de 111 frnrcir'tn J rJ,,1 nrtfcnll'l '.11 "''' 

Códlqo Fi.~cnl ilo ln Pn.tJr>rnción. 

Rste prnccpto ~o refiere n la fnc:l 1.idmi qu~ cJf'bl'? ot:orgnr-~r'! 

al con f: r l llllv,...n to p'1rn p~qo J mrntrmtn~, 

rcnponrHcm<ln al prittc~fpio de comorliñ'nd <lr!l c:unl hnhJnml')n f"'>H 

t'!l prirnnr ~11pfb1lo. J.f;:tt"'lRfn ffnn111rf-otJ di("'u ''Si rl r·'l'JO t'fo 

un lmpuc!tlo nignifjcn ru1rn ~1 p11r·tic11Jnt· un r.nr:rfficfo, ,.., 

lPg.lsl.,dor dftho hncor. córnodo r.11 ont~rr>. J'or lo to,ttn, t"'tr<l 

cu1Y1plir Ct''11 ,..!1t~ principio dP~n ~scoqetrr.<' nr111,..l ln-c; rroch~~1 

o pnrforto~, qua ~n nt.nnr.f6n a ln nnturnlo?.n rfPl qr·11vnm1•t•, 

sean 1nf1s pr.opicl11s y vf!nt:Ftjo~ns pf'lrn qun P-1 cnur.nntr 

raalicR su p11go. 

Qua nl l~qir;J;idor tom" en consfd~rnC"ffln e!lte prtncfrfo, 

trnerll como rNHJltndo 11nn mayor rccnudnr.ión y, por ~nd~, 

unn monor P.Vn~ión ~or pnrto dol cnusante".(lJ) 

et:.) ""~q ... tn ""n"••t':nu ....... ,~ •~. "1nt:.-n•1•1,,-... t<'\n 
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Esto er; en rnlnción n Jm:; fncilidnd~s qun dnOO hr.indnr 111 

Socrnh"rfn tfn Unr..icncfo y r.rfirtit-o P1"1hlir.o, inf'rirm11nrfo Jn!; 

fcchni:; y- 11117n1·n:-:: rl'°!' pr~nm1t:nci ón tlr 1 n!~ d,..c r ;:u ne i Ol1'"'!1 m"r; 

J mportiluto!1. 

ConF;icJcrnnms q11C'! Jo qua r.nu~n tnnlost:nr "'" nl contrihnynnt:o 

os el J.Jr-onndn rtn forrn11l11rio~. Arr.io·jn Vi7.r.nino ~'l"lf.fnn('?: 

"Normalmcmt(), pArn cubrf r un tri bu to 11'1 r.ofltrl tmynnt:C" tfrh~ 

[or.mtJlnr pnr !"SÍ mi f':'mn nn r1'1r.umnnt:o 11 n"!:irJo '<f("lc l nt·nci 60' 

en e.l que ,;,., ve nhl iqnrJo n r-onrd qnnr mm inr¡t·C"r.or. qrnv:lhl"r; 

y nun gnstoR d~ciuciblos, ns! co1'!1n nptfr.11r lns cuc-t-_ns, tn:-:;:u"; 

o tnr 1 fns correr.pond.i ,..ntrm dotnrmf nnndo on r>r~n forl"'lfJ, rn 

conthJnfi 1 fqnirfn, ~1 grnVRl"IPn n Rntfnf11r:"r· 

nnr;grnci.flrlnmrntl'!', on ln mnyorfn dr Jnr-i r.n~o~ C'!r.toir:'; 

docnmr.nt:n~ o rlrclnrncionr.r:;, por df~pani,:ión efe ln lroy 

cJcrru:mcl11n tnl cm1t:ictnd el~ cJntor., cifnrn y f6rmnln~ 

mr:1tmnt'iti.c11!;, qn~ 

impos.ilJ.lc parn "' 

nu ~labornción rC'!~ultn pr.dr:::ticnm('nf:C'! 

ciminrlRno prom~dfo. 

s.i tnnr:i l"in da l uqar n quP. a 1 gunot; r.ontr 1 buynntas ¡r:;r. 

obstengnn de for.nmlnr declnrAcionl'!R trfhntnrin~ q1u1 no 

entiendcm, y n que otron Jo hnq11n equfvocadnmont('!, 

haci6ndo~e ncroedorns con ro~tcr.ior.idnd al cobr.o d,.. 

d.iforencins nrticionnJcs do impuf!stos, rocnrqori y multas rn 

for."1n por dcm;1s inj11nt11".(14) Al cont.rihuynntr? .lo rs 

complfcndo 1 IP.nflr rticho~ for111ulnrion, n pr>~Ar fi,. '1'1f? .lA 

(141 ,..,.. ...... ,...,.,.,. vtor~"'""' ,.,.., .... ,.,....,_ o-.--~-,. .. ~ ,..,.~,.~,..J. P-•1. r..i:o.. 
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Secretar.in de Uncit?nrln y Crédi.to rúbl .ico ha trntado de! 

haccr.Jor; m1's sencJllos, pero nn ellos se GC!'ñnlan unn 

vnr.lndad de f mpnr:!st:os que cnu~nn confusión, por lo CJtle!' J OA 

pnrt.icu.larru:; requjnrnn muchns veces dP a~fC"sorfn pnrticulnr 

o Jos lJ.(!lnnn por sí_ mi~mo~ de mnnnrn incorrnctn, m<1rcancio 

impuestos a lns qun no eAtdn obligados y dejnndo sin 

declarnr .los qua 1~s correi:;ponrJon. 

Dentro rl~ ln moñorni7.nción del {!ISfTUr?mn rec1111rl11torfo, nn 

1993 la Sccr'?tnr1n ctr JJ;u:ionda y Crr~rJito rtít_,1 fco implnmrnf.ó 

nuevos fonnuJarins, con Jn ~iqninnt~r. cnrnct,..rfnt:lcn~: 

aqrupnn diversos ohl iqnr.iont"n do pngo, rrdncit-ndo!;n con 

el la el ntlmer.o <ln (or.-ntn~ n uti 1f7.nr. por 1 on contri huy""nh·,~; 

con!lirlf"rn 1.R nuC'!vn unidnd dol r:;.iF:tP.Tr'IA "'º""'tnrfo, hnch•nño 

tlqil y ~ertcil ln lA ~xprnsi6n dci los .lmpott,-.r; 11 rlnr·lnr11r: 

presientn 1 n i nnovnci ón de Ja J ccturn 6pt f en ñ~ 1 n 

infonn:ici ón rroporci onndn, to que qnrnnt i ?.n nnn r.nrf 1tr n 

efi.c.fe?nt:~ }' nportunn. 

Ro~pnct:o n ]ft!"": f~chns cio presP.ntnción ~e hnn hr.cho 

modJ r.i.cnci ones n 1 nr. .1 ~YC!!1 fiRcn 1 ~s f!Rrn d.i !":"1J nu.f r. J n 

prcment:ncjón dn declnracioneR, Jo qno ,..~ arl'1cnnrlo n m1nr;tro 

sistemn f.i.scal, dnr:lo quo entro nmynr ntlmf'.lro 

declor.ac.i oncs exista n cnrgo rte cnrln r.ontri buycmte, mnyor 

es el dc~qnntc df°!' Jo pohlRción frf'.!ntP- ni fisco, cunndo se 

imponnn demnsi ndm; ot"lligncionos formal en '"' CRrga 

cmocionnlmente nl contrJbuyontc. 



fil 

considcrnmoR r¡ua ~s pr.imnrdial que todon los formatos pnrfl 

pr.esrntnr. cJpcl nrncionns fi !_:;Cfll,.,~ pnrmi tnn srr l Jrnmlos r.on 

fnc.i ,,jrlml, on a~p,..cinl loR r<'?f,-,rrnter. n lrtf; p~rf:onnf: 

f:fsicnR .. Oir.ho~ rormntor; d~~n rstnr n ln rH!ipo~ictón flf'!l 

cont:rllmyentn porquo rn d~tcntt.inndn~ ópocaR dnl Hño, como 

os el co~o dP. rl<!clnrRcionl'.'r; Rnnnlr~, C'!'; diffcll 

encontrnrlos: lo irl~nl nr.rfa. quo fuernn qrntultoR .. A 

pr.incip_ios rlP 1.flCJJ ~e protrndió proporc::lon<ir lcf; fnrm:iton 

por mr:.>dio cte .los nnnro5, lo cunt no funcionó por·qt.u'! !";'1: 

ngotnbfln y n1 pnr.tjr.ulnr no trmfn el formnto pnrn cnmpl ir 

con ~u nhllqnción. 

in secrl"!tAr.io c"lc~ nnclf'?nrJn y Cr~dilo J'•íhl ¡ .... I"), .... 1 4 tl,... "'''"'ro 

do J9'l:l ~mit:ió ln nnt:or:l7.Rción gf"!ne!'rnl qo~ o•.nt'J·, n t~n 

institnci.011,..~ do cr.ñdit:o rl~ bnnr:a m111tlp1~, rinr·n rr,...!";t.rrr 

Jor. ~or,•l(•in~ de r.'1CC"pción de ci~clnrnr:lonl'!fi fir.1~nlrC"t y 

reciblr r;u pilqo, con viqrmcia n p11rtir rl~l lo. «'h? ,..nrrfl "" 

199'3, do;nndo r;ln rf'!Cto ln ant:r.rior nut.rorl~~nrir'n, 

pnbl tcnda en el Diario Ofl.cl.nl rle tn FPder.nci6n r.l J d., 

octubre de 1991. 

Lnn lnnti.tuclonC?s el~ Ct·f!di to ncr.ptnn ln presentnclón de lnR 

r.igu.ir.ntr.r; dt:!clnrnciones: 

•J.mpua:sto sohr.~ J n rrntn 

•J.mpucu;to dr.1. Jt; sn.brl! ln'"1 ~roqociont:"R nl trnlmjo prr.sohnl 

suhord ¡ nndo 

•Impuesto nl vnlor. ngrPgndo 



*Impuesto al activo 

* IT11p11,,s-to f!'~Jl"'i:: l 1:11 sohro produce ión y sarv.i c.i os 

*Irnpum;I o r·ohn'! nutom6vl Jns nuevos 
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*Impmmln r:nhrP. t~n~ncfn n uso de vahfculo~, excluRi.vnmente 

re(orJ dos n neronnvl'!'~ 

*ller.cchos no fh!f;tfnnd'os n ffn~n r~p(!cfflcos conformP n 111 

J P.Y cor.reic;ponrl i ente 

Las 1nsti tuc.ionos de crt'Jodit:o no osti'\n rncnJtndns pnrn 

objetar Jn~ decl ar.nciones prenentndns 

contrlbuy~nt~s, rlohP.n ncoptnr ln$ rlC'clnrncfnnn~ t·nl y r'"Ol"'fl 

ln~ prP~f'nt:n ~1 contrihuy~ntoe 

I,ns declnr.Rc.ionoF: .lnformntivnR !::;~ prPfH:"ntnhnn ~n ln~ 

octc.inns FP.ctnrnlt'!n dP. llnciomin nJ dl')r::npnrPCr"!r rrl:n.,: rli~ ... \iJ<; 

doclnrncirin,.,s r;o pr~s~ntan a trav6s de Jnn of' 1,~innq r-lry 

correo o P.n 1As Añminf P:trncioncf; J,ocnl~R dn Pt"?r.nmtnción 

modinnl:n r.J slr.l.1·"11 ·"~ "f11J7.on Fi!"';r.111". 

Con el estnhl~cirniP.nto de ió~tas mnrii,lnR ~..,. fncifl.lR ni 

contrihuycnto r.J r.ntcro rla lns contr.ibuciC'nPR n f;U cnr.go, 

por.que cx1stcm diversos Jugnres pnrn pr.~!>nntRr nu~ 

dcclnrncionos y se cvi. tfl ~ l cont11cto di rr.ct:o con J n 

nutorldnd, evi tnncJo as( el trnto descortés o la prepotr.ncln 

de nlgtln emplr.ndo cunndo no ~rl'li tf1t al contritmy"ntc 

pr.enontnr ~u doclnrnclón por con,;idt:?rnr. sin .fundnm~nto qu~ 

dicha dr.clarncion eRtnbn fonm1lnrJn r.rronr.nmrntr. 
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F.l princi pJo rla comodirlnd de Adnm ~mith P.S m<i~ nmpl io que 

r;m1nlnr lm; fnchns ndr.r.11ncins pnrn el entrro rlr. los 

t:r.iJ111to5, comprende torios loH ni::;pPcto~ r('lncinnnrios con el 

procadlmiento de pnqo, P.l ar;pncto rJ~l Juqnr dondP. ~~ 

rent.i.zn nl pnqo do itnpt10Rtns, eJ trnto f'llJt'! rncitX"! t'!l 

contr.i.bnyr.mtC! por tinrtc df' ln nntor..idnrl, ln por.ibl llrlnd 

r.eR] de quo lnH fnrmnto~ ofir.inlfl>Fi ~~nn llrn,,dos r.on 

fnc.U.idod, esto es impcrtnnte ya qun mientrns loe; formr.t'oR 

no sP.nn t:;'!'ncillos do Jlennr pnra cunlqniPr ciuriminno no r.~ 

cst:nrñ r.cRpntnnr1n el prinr.iplo i:Jn cmnodidmJ~ 

Uno ndPcunrln rf'r:nnr'lncfón s~rtt fRctfhlr. r.nnnrlo \o!; trfhut·os 

se ex: l gnn en oJ t t rmpo y modo q11t:" sm1 m.:-tr; r.ómnrin y 

convoni•:mtr. n tn~ circnn~t:nnrins del cnnt-rihny,..nt:,.., lo rttrn 

fnc.il.ltnr;\ nl m~"imo P.1 cn"'P' imiPntn di?! !':ti~ rJ,,tvtrr!l 

trihutnr.Jo~. 



J. 4 SPílht.lllHF.ll'rO r11r.:r.n:n RN 1 .os 11F.Q11RTIIHTF.N'l'OS nm, 

nocunmrrn nttF. r:r~ r:x 1<:1l. 
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Una formn rlc vnrif.icnr r.l cnmpl imiPnt-n dP. lns ohl fqAc.ionrs 

f.iscnlm; con qu~ cnrntn la nutor.idAd CH:;; C"l roq11t'!rimir11t·o rt"' 

rlor:11mr.ntos~ F:J nrt:fr.nlo '1;?, frnr.r.fi:A;n Tl, r1~1 r1'uiiqn Firic•nl 

ñe la f'mlr.r.nción i:;riinln: 

"J.n Sncrotnrf.n do Jlnr.f P.ntfn y r.n~di to P11h1 ir.o n r 1 n ,,~ 

comprohnr q11a Tos contri l,11yrnt~s o r~r.pon~nhl en !=i:ol i ritlr to~ 

hnn cumplido con lns rlifipo!~i~ionn~ rinr.Rlf"s y, ('In nn cRr.n, 

determinar 1As cont:rjhuclonr.s omlticlnr, 

fi::;cnlc~, nsf. como pnrn compr.obnr ln cnmi~l1.)n rin tTnJ lltlr; 

flSC:AlnR y pnrn prnporcionnr i nforrnnci 6n n 

nutor.i<im1r.tr. fi scnl ~s, ro!'l't-nrt1 rncul t:ncl:t J"nrn: 

JI.- Rcq11c1·ir n los contribuyetnt<"n:, rrr.J")On~nhl('I~ !~nl 1..-l:lrlor. 

o t:~r.cnro!; con r.Jlo~ n1lnr.ionmJo.-;, pnrn Q'I"' ~'<hlhnn ~n rm 

dnmicilio, r.RtnhlPclmirmt:oR o ~n lnn oficinn~ d~ lH~-: 

prop.ins nutorici11rtr.n:, n (lofecto r)(? 1 levnr n cnho s:n rP.visión, 

Jn contnbf l.i.rlnd, nf;f cnmo quP- proporcJ onrn los dntos, otrmi 

docurnnntos o informr.R quo Re los r4"l'qu{".'!rn." 

En este nrt!cu]o RO (nr.ul ta n Jn antorldnd pnr.n rC!qucri r In 

exh.ihi.ción do documnnto?=;, a fin dP. comprohnr quC! lo!l 

sujetos pasivos por adeudo propio o por Hdeudo nj~no, hnn 



fi5 

cumplido con sus oh) j gaciones ff RcnlP.!'1, y en RU cnGo, 

determlnar Jos tributos oml ti dos. 

La Secretnrí.n de lfnci,...Tirln y Cr.t\rlito Púhlico n!=:tlf fnr.ultmfn 

para rt!rp1t?r:-ir nl rnnt·rihuyf'.'ntP. p..,.ro nl nrtfr.1110 J1 frncr.i6n 

I, inc.i.so d; ohliqn n 1n nutoridnrl n r;cii11lnr -:!n formtt 

prnr..isn r.n loor. r,..qn,..rfmi~ntnr: m,..rlinnt-'! lor.; cnl'Jlro~ ~n ,..lrtf ja 

e. lo~ contrihnyr.ntf!!=; Jn prr!":nntnr.it,,1 rif' rJnr~lnrnrlnn,..r. 1 

nvi~o~ y rl~mtis doctnnnntn~ n qu~ P.~tf'\n ohl fq,,dm•, r.n,1 ,..n t!I 

documento cuya prf:'rumt:nr.ión !;f! Pxiqn. 

J,,os relaciones fisco-contrihuyPnte se? hnn cnrnct.f"rl ?.nr'lo ror 

el principio de cumplim.i~nto vo1nntnrjo E:ln ~mtmr<Jr> ln 

nutori.dnd cm?ntn con mndios ño vi qi 1 nncl n pnrn e] control 

de lnR cont.r j hnr. t onn,,;. P.1 r.ontr t hny,..nhi r11f">rl,.. om f t t r­

prorir>ntni- ''"" '1cclnr.or:lón, un avino o incluntvn lne;r.1·fhlt·•1n 

t!'n al rrqf~tro fnd,,rnl de contritmy,..nt",..!l, ln nutnri(ht1 

ticmr> a !=;IJ cnrqo ln rlr.tPrmlnnclt~n df"? Jos ccintrftnry,..nt,,.ri ff''~ 

hnn omitido rl cnT!tpl ill'lirnto de unA dt~po~ir.t()n fi~r~n1 }' In 

notf flcnción c1~1 rf?qnorimtonto pnrn cumpl i.r. HcdJantn ln 

identlr.irnción <lP. todor:; lo!=i contrihuycnte5' sn pnrde cr~nr 

un sist~rn:J rp1P por>rl"it:R nn conocimiento ciPrto y oportuno cft? 

lAR dffP.rrntt?R Cor.mns de incumplimiento. 

Al rof;f'("Cto Hiqunl J\nqnT <;nrcfn Oomi ngul!?. !';Or.tl rn~ "l.n 

e:xpJonión rlf"'Tl'ogrtiffcn y la evol11r:l6n ~oc.fo-econflmica dP ln 

poblnción hnn trnido ªº"'º r.~~ultndo un Jncrnmi:!nto mnsJvo C'n 
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el ntímcro de FmjP.tos ohl igndos nl pngo de jmpuestos, un 

numento anormc rm el nt1mnro clP. suietos ohl igndos o.l pngo dn 

JmpnP.r;t:os, un 1111ml'!'nto Pnormc r.n el númr.ro el!! hochos y 

situ;icionf"'!s r.onl!retas que rJnn orfqen dinrinmrntr. n Jn 

obLigncJt';n dP. pnqrtr trihutm;, y unn ll"IUJ.tiplir.rtción dr. 1Hs 

ncc.iones 

cnmpllmicnLo 

f.lscnlí?s ••• 

tot~l 

noccsnr.ins rmrn 

y opnrtuno d~ 

el r.ont-.rol cl"l 

lns ohl iqncfonrs 

Por todo ello, de moliO lnev.it:nhlo e irrovP.rsiblo, hnn 

tP.njcto quP. evolucionRr. ]ns form11~ fmpos.itivns y, crnno 

consocuC'ncin, ln tf"'nrloncfn dC!' lR lr.qi~lAclón r.n rncnmin:i 

firmem~nte r.n f'!.1 f><'nt 1 do cln cr;tnbl rr.rr cnrqo rJf""I 

COOtr..lhUYPllt:f'!' O) f'i(11h4"tT fin ~tnicintivn fiscnl", pnr Vlrtu11 

dol cunl ~s 

rnnliznr, P.spnntnnf'!nmnntf"'!, su t.nr.cri pr"!i ón f?n 1 or,: Jinrlrt'J11c-ft, 

ln dotf'!rmlnHción dr. q11n Elf! hn r.nn!'lndo un iJl'lr111~Rt.o, 1 ~ 

cnontif.icnción fl,...1 miAmo, el pnqo, ns{ cnrno n«·cfontm ,,,, 

control. 

A ln Admin.istrnci6n FiRcal l~ corresponde, {!O )A 

nctunl.idml, rP.nl.izar sólo nctlvidndeR dr comprobc,ción quP. 

tlcnd"n a vertffcnr si los cnuF':nntfl!; cumpl i~ron intf!'qrn y 

oportunnmP.nto rm ,;u~ obl ir1nr.ionr.s, o m1p1 lr r.on !tU 

nctividnd tnnto las OJ'll.isionen como .Tas inm1ficJancias o 

.i.noport:unldndnn. "( 15) 

(1~) 
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Hodlant:c lns fncultnrles do comprohnción dn cumplimiento 

oportuno y vorrt?. do 1as disposic.iones fiRcntci:;, Ja 

nutoridmi puedo rnq:n,,.rir al contrihnyr.nt:e cnnlqni,..r tipo dr. 

clocumrmto, pnro (!~tn roqncrjmiento deb~ S<!ñn1ar rs~c.ff.ir.n 

y c.lnr.nm,..nt:o qnó es Jo qu~ sn f;olicitn nl rnrticnlar, 

cunndo no ns n~f nl contrihny~ntn sp pr,..fientn n ln 

nutorirtnd con unn snrif! dn <'locnl'ftrmtor:: por qtm no nntionñn 

quo se Jo re?q11inrf'!, cn~nru'to confu~ión y t~mor rn r.l 

pnrt.i.cul11r. Conr:;iñornmo~ qun lo!> rf'qn,..riminntos ~n mnchnn 

ocnsioncfi nn r;tin clnror.: pnr lo f'{llf1 or; n~co~nrio qun ln 

nul:,.,rir1nr1 comr•ln con ln ohliqnr.ion dn Sf:'ñnlnr rn formn 

JlrP.r.isn cm11 PR nl rlncn111Pnto cuyn rrPr::r.ntnción SP. eMiqn .. 

J.ns r.alncionP.s nntre ~1 Fir,cn y los c0nt:ritmyrntr,; nr. 

datr.rmi.nnn por {?1 principio del cumplimirnto volnnt:nrlo, r~ 

tiPn,.... r.nnf1nnzn fin qnr JoR cont:ribnyf'ntcs Cllft!J'lrn ~n fnnitn 

cr.ponttincn. sus ohl i g"l~i onen tri h11tAr inf>. T.os ci tH1nc11'nr-~,.i 

clcteT.'l'tinnn cnnnto deht"n pngnr, q1m nvJ!>oR rc>fr-rP.nt-... nn: nl 

Registro F~dl'.'!n•l dr Contrihuyrnt:f"'S ,,,..hr!n prrRt'!ntnr. l.n 

aut:oridnd se rcFmrva lns fncultndC'R dp vtqilAncin pnrn 

requ1?r.Jr "" cuntquiP-r momnnto docuMP.nto,; que prrmftAn lo 

verificación de la correcta aplic~ción rln ln~ diRposicinn~R 

tributari ns y r-!!tm; TPqller.i m.i nntos drlv'on R"ñnl nr nn for111A 

prccisn que doc11mento se $Oli.cita. 
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3.5. DIFUSION DE LOS IJF.RF.CHOS V !JllFP.NSl\S F'RP.ll'l'F. /\ J.J\S 

llUTORJIJl\!JllS PISCM,flS. 

I.n Sr.crctFtrfn de Hncie11dn y Crédito Ptlbllco d"lw> dlfundl r 

entre lo!'; contrihuyr.ntcm lof; derechos y mC'!dios rle dafcmnn 

qun ~a pnr.dcn lrncP.r vAlP.r contra lR~ rnf1olucione!'I dr. lns 

nut:ori.clntiP.R, confor'"E' A) nrtfr.nlo :l:l frncct6n l int":'ir.:o f?, 

d~l Córl.iqo P.i"rnl el,.. Jn FccfP.rnción. 

/\l cumplir con Pste prP.r.Rpto, ln socr'!tnrfA do Hn~IP.nrln y 

Créd.i.to Púhlico dotn nl cont:rihnyPntP rl,..1 rnnor::imi~ntn rlC? 

SUR rlP.rocho!; y ln for~n rl~ hnccrlon VRfr"t". J.cm ll"<'rl{or, fif"' 

dP.fenRB ti.r!non cotnn prin~ipnl oh1"tivo prntrqf'?'r n ln~ 

contr 1 hny~nt~s quP. rr.~u.l ten p~r jurt i cnr'to!=t ror nl<Jllnn 

reRoluci.ón rlo nutori<1ru1, P.l cf,,.r.cnnnrftrdPnto rl,.. ln~ m,..dfon 

dn f1PfC"n~:i qun ,.n Y'l:J t.nt 1 n r f r:rn 1 r>Y.i r-t rn, h11c" <1''" J nn 

contri hnyl""ntm; frrr.tH"ntrnnPnto C"fllP. C"uhri r 

pr<!st11cionr~ fi~cnlP.f; tl''" f"'n m1 oriq.--n f1tr.r0n i lrrinlPn, yn 

RPn por1111"' frtnnrAn lor. plnzon 

no tiP.nen el conochnirmto 

ohli9nclone!'l y debernR, 

lnqnlf'I~ qnP. ~xir.:lnn o JV'lrq•.Jf'! 

de qua ff~f co"'o tltmP.n 

tnmbi6n tlcman derechos 

cRtRb1~cl,ln!1 P.n rti!itt1 .. t•1~ 1.PyP.~ fir.cnlot=;; qu'l lP.~ n!::iRt~n. 

Gnbino Frf'l'"fa f;ostiP.nP. "r:onp.irlnrnmn~ qn(! lo~ nrtmini~trnr'to~ 

tienrn r.I pnrtrr de f'IY.lqir. n lft J\r1'llinf~tr11clr:11 q11,.. ~n F=11)f"t:c 

nn f;t1f; fun~irmnmJnnto~ n lns norl'1n~ lf"!qnlP-R Pr.tllhlf"~IOnr. nt 

efP.cto, y q110, r.n r.on[';ecu~ncin, lor; nct.o~ qo~ Yf"Al lrm ~e 
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veriClqurm por. lofi r'"trqnno~ compr!tr.nt("ls, r,~ nr.Uf'rclo con ln~ 

formnlldndP.s l"gol~~, por toe; 1"C'lt:ivos Q\\f?. f:I jrm lnn ll:"VP!t, 

con el cont:nnir'lo qoo f'!r;tns Reñnlnn y pPr~ltfulrn1,n PI f.in 

que lns m.ir:.mns .tnrliqurm. 

Es dr.cir, rl r•r>rrcho n ln l~qnl fr1mt se'! dnr:.-nmronP. rn nnn 

fH~r.Jr de rle:rm;hP!t. r.f"'I'"º non 1"!1 rl,,rrcho A ln r.nlnrPt~nr!\n, r-l 

dcrP.cho n lr1 fonnn, et dr.rccho al motivn, r.l d("lrf"'r.ho nl 

objnto y oJ <lP.rrr:ho n 1. fin prr~r.r 1 to ror 1 n 1 ry. 

cl.ivrr.~o!=I drrr.chos del ndmi ni r;trnrlo nrc:rr.i tnn 

protoqrrrR" nn fot·mn el~ dnr. n FH1c; tih1lnr lor.i l!'r"rfin~ trr¡nlf"r. 

p~rn ohtenrr In rrpnrnción rlr.hldn en cnr.o d~ vln1rtr::ión, n~ 

dncir., pi'!ir.n loqrAr nl rf"!tiro, ln TC"forl!'lrt o ln nnutnr.i(in dr.1 

neto 1csi.vo."(16) t.n ~dmini~trnclón cr;tn obttnnr1A n 

sujctnrRe R normnR lcgnlp~ dr. t:nl Jnnnrrn, Cf'JC! rn rnr.o ci~ 

violnr.iftn n nlqnn rlcrncho dt?l pnrticulRr i:;.n pn~cln pNHr 1:, 

rcvir;lón dnl nc:to pnrA quo Rr'R mo~ificndo, nrmlRdo o 

re\.'OCndo GÍ. f;P. comprunbn RU i loqnl Jclnd. 

En el Códi.qo Fii;cn1 de 11! Fr.dr.rnc.if;n i:;.o inrliclln lnR nmdfoR 

de defensn que existen y P.Rtos se hAcr.n valer s lempre a 

petición de pnrte intcre~adR. I..on m~dioR dn d~fcnsa con que 

cuenta el contribuyente son los siqu:lcntc-r.: los rccur~os 

odminlF;tratlvor; quP proceden contra rP.solur.tones dfctndns 
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en mnteri n [J.Rcnl fr.dern t como PS el rtn revocncJ 611 y r.1 '''! 

opo~.ición nl proccdlmicnto adJ'llnii:;trat:ivo de cjccucJt"m. 

Ex.isten otrni:-; mPdios dn rlnfen~n coMn ~1 juicio contf'nr.lono 

ndmini,;t:rntivo y r.1 juicio de nmpnro como un mC"dio fi,.. 

pr.otecc.ión rl,..l orrlon conr-;titucionnt cont-rn t·.nf1o nct:o dn 

nutorJdnd qua nfr.cto nl pnrticnlnr. 

1\ trnvés dn lnA rf'!r-11r~oR ndminifitrntivnR "1 ront:rit'''Yt,nf ~ 

puede .t.nconformnrf;n "" contrA rln ] nn rr!~oluci onrR rln 1 n 

nutoridnr1 nrhni.nir.t·rntivR qne Rfr.cb'!n su r.nfrr.11 jurftllr.n, 

pnra ohtf'1incr d('. ln mtnnH1 unA rnvt~i.ón del neto Í1'1JlUfJl1Arlo n 

fin tle qnn confinnP., mo<lifiq11n o rPvnqnt? rm propio nr.t·n, 

dicte uno ni•Pvo qm'.! lo !;t1stlt11yn t.'1 mnnrio r-rr("lnPr rl 

procP.dimtonto Arl~ini~trntivo. 

F.l rccur~o do rr.voc1u·!'lfm, prnvir::to en el nrt:fcnlo 117 <!rl 

Cócligo Flr.r.nl rlc lA FrdcrncJón, procrrir rn r.nnt.t·n tf,.. lo~ 

rcmolucionrm dafinJt:lv;ir. qne rlrt,.rmin,..n contrih11r.lonr~ o 

ffC':C-!C!F:Orios, que nirgur-n lR drvo1uclón dr. cnntJclncJ~~ q11n 

proccdnn conforme a In r.cy, o que di ctr.n 1 n,; nutoridndr,,; 

aduaneras. 

El recur~o de Oposic.ión al Procedimionto Adniln:l~trntJvo rl".! 

Ejecución, consignRdo en el art!c,rlr llR df)l CMtqo Fiscnl 

dn ln Fcdornc.i6n, proccrlc contra lofl nctoR qn~ axf jnn f'!] 

pRgo de cr&litos fiscales que estrm nxtinquf.doA (lOT 

cuRlqulera dn lo!'; medios que establece el Código Fiscal do 
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lo Federación, o cuando su monto real es inCerior nl 

exigido, siempre que el cobro en exceso sea imputable a la 

oficina ejecutora o se refiera n recargos, gastos do 

ejecución; cuando el procedimiento no se haya ajustado a la 

ley; o afecten el interés jurídico de terceros. 

Existe otro medio legal de defensa con que cuPnta el 

contribuyente que es el juicio contencioso administrativo, 

debe interponerse ante el Tribunnl Fiscal de ln Federación 

y está regulado por el Código Fiscal de ln Federación. 

La autoridad, en ocasiones lesiona los derechos del 

contribuyente, por lo que es indispensable para el sistema 

fiscal mexicano que los particulares estén conscientes quo 

pueden defenderse de los actos arbitrarios de las 

autoridades; si bien es cierto que nl contribuyente se le 

exige un cumplimiento exacto de sus obligaciones fiscales, 

el particular tambicn puede exigir sus derechos. El 

ejercicio correcto y reiterado de las acciones legales que 

les corresponden a los pnrticulnres, contribuyen 

notablemente n una mejor edministrecion de justi.cia fiscal, 

nl actuar como freno para las resoluciones ilegales de la 

nutoridnd. 
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3.6 EFECTUAR REUNIONES DE INFORMACION AL CON~'RIBUYENTE. 

J.,a nutoridnd estd obligada a efectuar en distintas por.tes 

del país reuniones de información con los contribuyentes, 

especialmente cuando se modif'iquen las disposiciones 

fiscales y durante los principales periodos de presentación 

de dcclnrnciones, seglln lo indica el articulo JJ del Código 

Fiscal de la Federación en su fracción I, inciso f. 

A la Administración General Jurídica de Ingresos compete 

organizar reuniones de información fiscal, lo cual hace 

por sí misma y a través de sus Administraciones Locales. 

Se imparten conferencias a los diversos sectores del país 

para darles a conocer cspccif icamcnte sus obligaciones 

fiscales. 

Es importante realizar estas reuniones de información 

porque a través de éstas los diversos sectores de la 

población expresan su sentir respecto a las disposiciones 

fiscales y la autoridad, al escuchar sus inquietudes puede 

mejorar las disposiciones fiscales, pero es necesario que 

se intensifiquen dichas reuniones. Al respecto dice Rueda 

Hcdunn "No resulta sensato que las autoridades fiscales y 

los órganos legislativos cierran las puertas a las 

informaciones 

involucrados 

y 

que 

sugerencias 

por cierto 

de los otros sectores 

cada vez es tan mejor 

organizados, son más institucionales y sustentan altos 
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organizados, son más institucionales y sustentan altos 

grados de capacidad y concientización. Es francamente un 

desperdicio 

aportaciones 

empresariales, 

colegios de 

no alentar en rormn sist<!mática las 

qua podrían hacer las organizaciones 

los sindicatos, 

prof esionistos y 

las universjdades, 

demás nsocinciones 

los 

de 

particulares para el mejoramiento del sistema tributario, 

sobre todo en la actualidad, cuando debemos estar unidos y 

debidamente coordinados, a efecto de competir en el nmbito 

internacional con otras naciones que han alcanzado mayores 

grados de adelanto en aspectos tributarios. Al respecto 

debe hacerse notar que esas colaborncioncs pueden recabarse 

con un mínimo costo que es el aplicable para la 

organización de los rores correspondicntcs".(17) 

Un ejemplo del descontento que generan las disposiciones 

fiscales lo expresó en el año de 1992 el entonces 

Presidente de la COHCANACO Jlugo Villnlobos: "Pareciera ser 

que con las nuevas disposiciones fiscales, no sólo 

persiguen el fin de incrementar la recaudación, sino 

eliminar de una vez por todas a la micro, pequeña y mediana 

empresa, dado a que para este sector es prácticamante 

imposible cumplir con estas disposiciones. La Miscelánea 

riscal de 1992 viola impunemente el principio de proporcio-
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nalidad y equidad. Equivale n carecer de 

a 

garnnt1ns 

violar los individuales y 

derechos humanos 

da sequridad jurfdi.ca 

irrenunciables en el 

y 

cjcrcicio de In 

profesión. Esta situación genera en los empresarios 

SC!ntimlentos de angustia, que repercuten negativamente en 

la productividad." 

Las medidas fiscales que se toman anualmente provocan la 

pérdida de confianza y descontento de diferentes sectores 

del país, ya que varían las disposJcioncs fiscales y su 

aplicación, si 

dichos sectores 

la Secretaria organizara reuniones con 

detC?ctaría a tiempo su descontento, lo que 

permitiría hacer las adecuaciones necesarias para estimular 

el cumplimiento voluntario de las disposiciones fiscales. 

El reglamento intarior de la Secretaria do Hncicndis y 

Crédito Público en su articulo 6J fracción XXV: indica que 

la Administración General Jurídica de Ingresos debe 

mantener consulta permanente con los organismos y 

asociaciones representativos de los contribuyentes sobre 

cuestiones relevantes que requieran ser simplificadas y así 

facilitar el cumplimiento de lns obligaciones fiscales. Al 

realizar las reuniones de información de las disposiciones 

fiscales se mantiene comunicación con la población en 

general. 
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Es muy importante que la autoridad conozca a los sectores 

de contribuyentes n los cuáles se les va a aplicar 

determinadas disposiciones, para que estas se elaboren de 

tnl. manera que l.os contribuyentes lns acaten 

espontáneamente. 

Los medios masivos de comunicación facilitan la tarea de 

información, a través de ellos se da a conocer a la 

población sus deberes frente al fisco. Se envían mensajes 

por medio de radio, televisión y periódicos. Al respecto 

sostiene Itogelio Martínez Vera "El Poder Público debe temer 

presente que los variados y numerosos medios de inf ormaclón 

desempeñan en ln opinión ptlblica un papel definitivamente 

importante. Por ello, los personas encargadas de producir, 

comentar o difundir informes, deben ser rctroalimentados 

permanentemente por los órganos fiscales, a fin de que un 

determinado sistema fiscal, o una ley especifica,. o un 

mandamiento tributario concreto, sea comunicado a los 

gobernados en forma veraz y no deformado, como muchas veces 

por mala fe, pero más frecuentemente por desconocimiento 

total o parcial de la verdadera situación,. por parte del 

informador. 

Sobre este aspecto se puede afirmar con sobra de ejeaplos,. 

que toda una larga y bien elaborada campañn de 

convencimiento realizada por el fisco, puede ser destruida 

o nl menos gravemente deteriorada, por una opinión, un 
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informe o un comentario cf ectuado por los informadores que 

utilizan los diferentes medios de comunicación. De alli ln 

importancia que representa el hecho de que las autoridades 

fiscales mantengan permanentemente y estrechas relaciones 

con estos medios de informnción."(18) 

Se mencionan los medios de comunicncJ.ón porque os una forma 

efectiva de informar a la población. Es muy importante el 

impacto de la lnformacion en el contribuyente; cuando esta 

es distorsionadn crea en ln persona un ef"ecto nC?qntivo, 

dado que confunde sus deberes fiscales lo que provoca un 

incumplimiento, pero si se realiza una buenn cnmpnña de 

concientización e información de las obligaciones fiscales 

y las sanciones que origina el 1ncumplimiento fiscal, la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público probablemente 

logrnrá su objetivo de un cumplimiento generalizado de les 

obligaciones fiscales. 
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GENERAL AGRUPANDO LAS DE 
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DISPOSICIONES 

MANERA QUE 
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DE CARJIC'l'F.R 

FACil,ITEN SU 

La fracción I, inciso g, del articulo 33 del Código Fiscal 

de ln Fcdernción sañala la obligación de publicar 

anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades 

fiscales que establezcan disposiciones de carácter general, 

agrupándolas de manera que .faciliten su conocimiento por 

parte de los contribuyentes, y faculta a publicar. 

ais.ladnmente aquellas disposiciones cuyos efectos se 

limiten a periodos inferiores n un año. 

El Secretario de Hacienda, on uso de las f"acultndcs que le 

otorgan las diversas leyes tributarias, asi como el 

Regla1t1cnto Interior de la Secretaria de Hacienda y Cródito 

P~blico, da a conocer cada año los criterios que se 

seguirán en la aplicación de las leyes fiscales. A este 

conjunto de disposiciones se lo ho. denominado "Resolución 

Miscelánea". Diversos autores sostienen que la Resolución 

Miscelánea Fiscal es un conjunto de reglas adlllinistrativas 

ordenado y sistematizado, co111plementario y subordinado a 

las leyes fiscales especiales. Es complementario porque no 

puede ir más aila de la ley o del reglamento. Bs 

subordinado porque no puede contrariar el texto de la norma 

legal o reglamentaria. 
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En el año 1981 se inició con las reglas generales, con el 

propósito de dar a conocer el criterio de la autoridad 

hacendaria para la aplicación da las leyes fiscales, así 

como corregir errores, y dado que los diversos sectores de 

la población presentan diferentes problemas tributarios, se 

proporcionan rcglns de carácter general que les atañen 

cspccificamente. En un principio éstas reglas se dieron a 

conocer a través de una publicación edi tndn por la propia 

autoridad, denominada "Investiqación Fiscal", pero la falta 

de difusión de lns mismas, motivó a qua la Sccrotnrfa las 

publicnrn cm el Diario Oficial y nl mismo tiempo fué 

modificado el Código Fiscal vigente, para señalar que 

dichos criterios sólo generaban derechos a favor da los 

contribuyentes, mas no ohlignciones. 

Desde 1991 In nutoridnd ordenó los criterios conforme n IR 

ley, ya que años atrás al contribuyente no le era fácil 

localizar el criterio aplicable para el cumplimiento de una 

obligación tributaria por su presentación desordenada. 

Las reglas de carácter general han cobrado gran importancia 

porque aclaran y simplifican el contenido de los 

ordennmi.entos legales, pero se han hecho constantes 

criticas como ln de Rueda Heduan: "Ln defectuosa formación 

de lns leyes fiscales, sus lagunas e imprecisiones, hn dado 

pauta a que la Secretaria de Hacienda, muchas veces fuera 

de su competencia constitucional, expida una nutrida y no 
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menos complicada normntividnd admlnistrntivn quo se va 

acumulando n lo largo de cndn ejercicio a la conocida 

'Resolución Miscelánea', misma que se configura por reglas 

generales, instructivos, formatos, actualización de 

sanciones, ajuste de tablas impositivas y reglas análogas, 

todo lo cual seri.n susceptible de simplificación si se 

visualizaran mejor lns cosas".(19) 

Estos cri ter.íos ndministrati vos se han caracterizado por 

sufrir constantes cambios a través del año que tienen 

vigencia, tal fue el caso en 1992, ya que se publicaron 27 

reformas n la Rcsolucion publicada el 31 de marzo del 

roismo nño.. Al respecto Johnson Okhuysen afirma "Existe 

falta de respeto por parte de la autoridad frente al 

contribuyente al momento de querer hncP.r valer sus 

criterios y "Misceláneas Fiscales" como si fueran leyes. La 

autoridad sabe muy bien que carecen de legalidad lns 

disposiciones administrativas que van en contra de las 

leyes fiscales o que implican cubrir las lagunas que Jns 

leyes tienen. A pesar de este conocimiento por parte de la 

autoridad, observamos que se emiten incontables criterios y 

disposiciones en materia fiscal que pretenden que el 

contribuyente las respete como a una ley".(20) Las reglas 

SAltl 11 ü 
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generales no son leyes y en ningún momento pueden 

contravenir n éstas; su función espccíflcamentc es la de 

aclarar y 

proporcionando 

concretar las disposiciones fiscalr.s, 

un criterio general de su aplicación por 

parte de la autoridad, siempre y cuando este criterio sea 

favorable n Jos contribuyentes, por lo que no nacen 

obligaciones para los particulares, sólo derechos cuando 

se publiquen en el Dinri.o Oficial de la Federación .. 

LOs tribunales han señalado que todos aquellos criterios 

que dó a conocer la autoridad fiscal y los publique en el 

Diario Oficial de la Federación, generan derechos en favor 

de los particulares. Pero si afectan la esfera de derechos 

de los contribuyentes, pueden ser objeto de impugnación 

ante el Tribunal Fiscal de la Federación, cuando se afirme 

que el acto administrativo quebranta un precepto legal o 

reglamento. 

Como lo dispone el Reglamento Interior de la Secretaria de 

llncienda y Crédito Público, la emisión de ln Resolución 

Miscelánea le corresponde a la ~dministrnción General 

Jurídica de Ingresos, lo que antes correspondía a la 

Dirección General de Política de Inqresos, por lo que la 

Resolución Miscelánea de 1993 presentó unn mejor estructura 

lo cunl fecilitn su consulta, y estn dividida por titulas y 

capítulos. En esta resolución Miscelánea no se encontraron 

cambios sustanciales, sino adecuaciones, precisiones y una 
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facilita al 

clara. Las 

modificaciones son referentes a los procedimientos 

incluyendo en estos: nuovos formatos, anexos y competencia 

de las autoridades- que deOOn seguir los contribuyentes 

para cumplir con sus obligaciones, en los que se observa 

ciertamente un nuevo nvnnco en materia do simpl if"icnción 

administrativa por parte de la Autoridad Hacendaría. 

Podemos 

general 

apreciar que en estas 

se han perfeccionado 

disposiciones de car.tlctcr 

y conceden facilidades n 

diversos sectores, el problema se presenta cuando son 

constantes las publicaciones aisladas de reglas de carácter 

general, porque el contribuyente tiene que estar 

verificando continuamente el Diario Oficial de la 

Federación y en caso de no hacerlo puede? incurrir en 

incumplimiento de dichas disposiciones. En ciertas 

ocasiones ni siquiara se ha aplicado la regla cuando ésta 

se deroga. Como se indicó, el año de 1992 se caracterizó 

por una gran dinámica fiscal, en el que además del paquete 

de reformas tributarias aplicables para el ejercicio fiscal 

de dicho año, se produjeron reformas a los reglamentos 

tributarios y a In Resolución Miscelánea. En el mes de 

julio del mismo año se produjeron nuevas reformas a los 

diversos ordenamientos tributarios, sin mencionar las 

divarsas reglas de facilidad administrativa que se 

emitieron para los contribuyentes del régimen simplificado. 
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El titular del Poder Ejecutivo, al enviar In iniciativa de 

la Ley do Ingresos de la Federación para el ejercico f iscn1 

de 1993, reconoció que: "los cambios efectuados a las leyes 

fiscales en los últimos años permiten contar con un sistema 

impositivo modcrrto, eficiente y competitivo; además el 

Gobierno Fedornl conscianta de Ja ncccsidHd de dar 

permanencia n las disposicion<!s fiscales y en respuesta al 

dictamen plantcmdo por los distintos grupos social<?s, no 

propone nl Congreso de la Unión cambios a las leyes 

fiscales" .. 

Las adecuaciones en materia fiscal son inevitables, pero lo 

más correcto para impulsar el cumplimiento voluntario de 

las disposiciones fiscales es la conservación de la 

estructura básica de los diversos ordenamientos, para 

logrnr un principio de plnnención y certeza jurídica a 

favor de los contribuyentes.. Por lo que consideramos que 

los reglas generales que? se pllblican a lo largo del año 

deben ser mínimas y de ser posible evitarlas .. 



CAPITULO IV 

HACIA UNA MEJOR ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 
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4.1 HE.JORAS ORGANICAS. 

I.a Secretaría de Hacienda y Créd.l.to Pllblico do be 

estructurar sus unidades administrativas de tal forma que 

permitan el logro de sus objetivos, para lo cual debe 

disponer de todos sus medios, sin olvidar que el sistema 

fiscal porte del concepto del cumplimiento voluntario, por 

lo que debe estimularlo por medio de In asistencia 

oficial. 

F.l ejercicio de las facultades determ.ina el punto medio en 

el actunr. de la secretarla, por una parte, esta obligada a 

orientar y asistir al contribuyente, para facilitarle el 

cumplimiento de sus obligaciones y, por otra porte, debe 

conocer quilmes son los que no cumplen con sus deberes 

tributarios. 

La finalidad de la asistencia al contribuyente es evitar 

omisiones en el cumplimiento de las obligaciones 

tributarlas, por lo que es importante detectar a los 

contribuyentes incumplidos, para determinar las cnusas que 

producen dichas omisiones. Detectados las causas, por medio 

de la asistencia oficial, se deben proporcionan elementos 

para evitar el incumplimiento, a través de campafias de 

información, conferencias, trato personal o simplificación 

de trámites. Es necesario que la Administración General de 

Auditoria encargada de verificar el cumplimiento de las 
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obligaciones fiscales proporcione dicha inCormnclón a las 

Administraciones que tienen la competencia de asistencia 

que son la Admnistración General de Rccnudación y la 

Administración General Jurídica de Ingresos. 

I.a ~dministrnción General de Recaudación tiene In 

importante tarea de actualizar constantemente! el registro 

federal de contri.buyentcs. Mediante este registro se conoce 

a cada uno de los causantes, por lo que le compete orientar 

e informar n los particulares de los trámites que deben 

efectuar. Se ha pretendido que el contribuyente sea 

responsable de los trámites que reali.za y cuando incurre en 

omisiones o errores se le sanciona. se requiere una 

auténtica orientación al contribuyente, ya que no es 

suficiente con los libros de consulta con que cuentan las 

l\dministraciones Locales de Recaudación. La población 

mexicana no está preparada para este sistema, y mientras el 

contribuyente sea acreedor a mu1tns por no haber renlizndo 

adecuadamente el trómite, se desalentará el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales y producirá mayor carga de 

trabajo n la Administración. 

A princlpios de 1993 desparecieron las Oficinas Federales 

de Hacienda, y los trámites que se realizaban en dichas 

oficinas se presentan actualmente en las Administraciones 

LOcales de Recaudación y en las agencins de correos, a 

través del Buzón Fiscal. Este sistema es bueno en 
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principio, porque se evita la pérdida de tiempo del 

contribuyente, al esperar fisfcamente su trámite en la 

Oficina como era en el pasado.. A.hora estos trámites se 

realizan por medio de sobres a través del buzón fiscal, lo 

que simplifica en gran medida el trámlte, el particular 

realiza rápidamente su trámite, pero el problema conRiste 

en que la constancia del trámite efectuado tarda mucho 

tiempo en llegar al domicilio fiscal del particular, 

causando molestias. Si bien es cierto que le copia de la 

forma que presenta se sella, el contribuyente no ti ene su 

clave del Registro Federal de contribuyentes en el momento 

que se inscribe o no sabe si el trámite que realizó va a 

ser aceptado, 

su domlcilio 

por lo que tiene que esperar a que llegue n 

fiscal .. Situaciones 

descontento del contribuyente y 

como ásta, generan 

lo obstaculiza en 

el 

BUS 

diversas actividades. Es necesarlo que se agilice In 

entrega de dichos documentos. Se requiere una autántica 

simplificación fiscn1 para los contribuyentes, ya que en 

ocasiones dicha simplificación es sólo para la autoridad .. 

Debemos partir de In realidad mexicana .. El sistema de Buzón 

Fiscal es adecuado para ciertos sectores de la población 

pero no parn todos. Existe gente que no sabe leer ni 

escribir, por lo que no puede leer los libros de consulta 

ni puede llenar los datos que debe marcar en el sobre; aun 

para quien tiene preparación es difícil realizar estos 

trámites porque no está acostumbrado, por lo que 
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constantemente el contribuyente incurre en ar.rores y 

omisiones. 

consider.nmos que es necesario otorgar a la Administración 

General de Recaudación mayores facultades en la asistencia 

al contribuyente, no sólo debe informar u orientnr, sino 

que debe asistir al particular en el llenado de sus 

formatos y presentación de sus trámites, parn evitar 

cualquier tipo de omisión y facilitar el cumplintiento de 

las obligaciones formales. Las infracciones por om.isiones o 

errores en el llenado de dichos formatos no deben ser 

severas y rígidos, ln autoridad debe permitir que el error 

son subsanado con facilidad. 

J_,a Administración General Jurídica de Ingresos tiene una 

amplia competencia respecto a la asistencia nl 

contribuyente, pero consideramos que rcquier:e dedicar unn 

real atención a 

cumplimiento formal 

fiscales. Mediante 

dicha asistencia. Se 

y sustantivo de las 

una efectiva asistencin 

pretende un 

obligaciones 

oficial so 

estimulará al contribuyente al cumplimiento voluntario do 

sus obligaciones fiscales. Pero la asistencia ofí.oial 

deberá apoyarse en la posibilidad real de que el 

contribuyente incumplido será detectado por la autoridad y 

por consiguiente se le impondrá una sanción. El problema 

que existe en el sistema tributario frente a la 

recaudación, consiste en el sistema de determinar el 
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incumplimiento fiscal, ya que consideramos que en gran 

manera depende del azar. Mientras la sanción por. incurrir 

en incumplimiento sen una probnbilidad,la Secretaria do 

Hacienda y Crédito Público no contará con un sistema 

tributario que i.mpulse al causante al cumplimiento 

voluntario de su obligación. 

F.s necesario, para mejornr el cumplimiento voluntario de la 

obligación tributaria, que la Secretaria de Jtncicnda y 

Crédito Público tenga mayor información de cada uno de Jos 

contribuyentes. Para que la administración fiscal tenga 

capacidad de detectar sistomáticamente el incumplimiento, 

necesita una organización funcional, que exista una 

interelación de todas las Administraciones y necesita 

contar con tecnología moderna de procesnmiento de datos y 

de procedimientos ndministrntivos que produzcan información 

real, veraz y oportuna sobre ln existencia de 

contribuyentes y sobre el cumplimiento de las obllgnciones 

fiscales. 

Mediante el establecimiento de políticas generales 

ajustadas a la realidad mexicana, una estructura funcional 

y la debida atribución de facultades de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Pllblico, se facilitará al particular el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales. 
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El conocimiento y dominio de las t~cnicas de administración 

fiscal para generar y determinar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales no es sencillo, y de ello debe estar 

consciente el Estado; necesita emplear mejor sus recursos 

humanos mediante ln capacitación y actualización en el 

manejo, interpretación y aplicación de las disposiciones 

fiscales, para lograr una mayor eficiencia y eficacia en la 

asistencia al contribuyente. 
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4.2. MODIFICACIONES LEGISLATIVAS 

Ln asistencia oficial, tiene ln finalidad de auxiliar en el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales, con base nl 

principio de cumplimiento voluntario. Sin embargo, como 

hemos analizado, el contribuyente se encuentro con diversas 

dificultades. Es conveniente que el legislador tome en 

cuenta que en el incumplimiento de las obligaciones 

fiscales intervienen diferentes cnusas, las cuales podrínn 

clasificarse on económicas, t~cnicas, políticas e incluso 

psicológicos. 

Las causas tócnicas son gcmerndas por la compleji.dad, 

incstnbilidnd y, por tanto incertidumbre de la norma 

tributaria, lo que produce un escaso conocimiento y 

deficiente interpretación de la norma. 

Las causas de tipo económico se producen cuando la presión 

de la carga tributaria es mayor a las posiblidades reales 

de los pnrticulnres, lo que está ligado n la situación 

económico del pais. En México, el sistema tributario se ha 

pretendido adecuar a las Finanzas Pllblicas, pero el Estado 

no puede exigir a los contribuyentes mayores esfucr2os de 

los que puede realizar. 

Las causas políticas se refieren a todos los factores do 

política económica y financiera, que al conjuntarse 
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intervienen en el equilibrio y distribución de los 

tributos, los que en ocasiones generan estimulas negativos 

en el comportamiento del ciudadano como reacción en contra 

del uso que hacen los gobernantes de los impuestos. El 

contribuyente debe tener la certeza qua el impuesto que 

paga, es utilizado en beneficio de la sociedad. 

Las causas psicológicas están determinadas por el conjunto 

de tendencias individuales del sujeto a reaccionar de 

diversa manera ante la obligación de contribuir a los 

gastos públicos; este comportamiento se puede extender a le 

población en general. 

Es importante tomar en cuenta que los pueblos de origen 

latino rechazan con facilidad cualquier autoridad, y 

especialmente las imposiciones tributarias. Al respecto 

señala Giorgetti "los pueblos que han sufrido por largos 

siglos una dominación extranjera son, por instinto, 

hostiles n los poderes públicos, por lo que su 

corupOrtamicnto en la esfera fiscal esto condicionado por 

una particular mentalidad nocional en la cual se insertan 

las constantes internncionales de evasión"(21), por lo que 

consideramos que la psicoloqia del contribuyente requiere 

ser estudiada para elaborar leyes de aceptación colectiva. 
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Los legisladores, antes de iniciar el proceso legislativo, 

deben considerar la opinión de los diversos sectores de la 

población. Cuando el diálogo es posterior se considera 

extemporáneo porque las leyes ya causaron descontento en la 

población. Al conocer la opinión pública pueden conocer el 

comportamiento da las personas n quienes va dirigida la 

norma, por lo que al tomar en cuenta la psicología de los 

contribuyentes, es factible crear disposiciones fiscales 

adecuadas susceptibles de un efectivo cumplimiento. 

r ... as obligaciones fiscales deben ser adecuadas a la 

preparación y capacidad de los contribuyentes: los 

legisladores deben conocer la realidad de México respecto a 

la educación. Deben ser redactadas de tal manern que puedan 

ser entendidas y aplicadas por una persone con escolaridad 

de 4a. año de primaria, dado que es el promedio nacional de 

preparación. 

Lns leyes fiscales deben estar tócnicamcnte bien 

elaboradas, con conceptos llanos y cleros, las cuotns y las 

tarifas deben ser objetivos, precisos y fáciles de cumplir. 

Es necesario que las leyes sean tan claros que no requiera 

do explicaciones posteriores. 

Debe avanzarse en la estabilidad y pernnnencin de las leyes 

fiscales; as! el contribuyente conocerá todas sus 

obligaciones para cumplirlos correctamente. 
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Las disposiciones fiscales deben ser elaboradas de [orina 

tal que sean cumplidas espontáneamente .. Es imperativo que 

sean preventivas y no represivas. cuando se impulsa el 

cumplimiento voluntario en la colectividad, y la 

concicntización del deber de contribuir a loR gastoR 

públicos, no es necesario tener un sistema represivo. 

Un sistema tributario justo se manifiesta en la voluntad 

do los contribuyentes de pagar los impuestos, por lo que no 

se requiere de tanta fiscalización. Al contribuyente no le 

agrada que lo traten como a un infractor. Pero debe 

aumentarse la capacidad de crear un riesgo real al 

infractor fiscal, aumentando la posibilidad de detectar la 

comisión de las infracciones con rapidez y certeza, de tal 

manera que el incumplimiento sea más gravoso que su 

cumplimiento voluntario. 

El legislndor debe establecer penas intimidotorias y 

ejemplares, pnrn todo aquel funcionario ptlblico que haga un 

mal uso de los tributos. En Móxico hemos visto que en 

ocasiones no se le hn dado el uso adecuado a las 

contribuciones, al respecto Ezlo Vanoni, dice " El deber 

del Estado de emplenr el producto de los tributos en 

servicios públicos es un deber hncin si mismo, mientras que 

por otra parte, es impensable un tributo que no se destine 

a fines públicos. En realidad, la identidnd entre el 
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interés del Estado e interés general determina también los 

límites de ln actividad financiera del Estado. I.os 

sacrificios que el Estado pide al pnrticular deben 

solicitarse en nombre del interés general: es Jnconcebible 

un tributo cuyo producto no se destine .a fines públicos, 

constituyendo uno contrndicción en sus mismos términos ••• 

Una carga impuesta a los ciudadanos por cualquier abuso de 

la fuerza pública y que no sirva a fines de pública 

utilidad, sino que se diluya en ventaja de ciertos 

individuos, será indemnización, confiscación o despojo, 

pero nunca tributo".(22) 

El causante debe tener la certeza que el impuesto que pogn 

se utilizará en bienestar de la comunidad. El Secretario de 

Hacienda y credito Público, Dr. Pedro Aspe Armella, en 

Brasil en el afio de 1990 dijo: " ••. No puede exigirse el 

estricto cumplimiento de las obligaciones fiscales con 

tasas de impuestos exorbitantes o excesivas. Por otro 

parte, si la recaudación va a ser mayor, la gente tiene 

derecho a tener y a exigir unn mejor calidad en los 

(:a:Z) 
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servicios públicos que recibe". En la medida que los 

contribuyentes observan la efectividad de sus tributos, se 

cumplen espontáneamente las obligaciones tributarlas. 

Es importante que el sistema tributario se homoloque con el 

de otros paises, con los que México sostiene relaciones 

comerciales, pero los legisladores no deben olvidar el 

entorno del pais, deben estar conscientes de la 

problemática de México. Si se pretende un cumplimiento 

voluntario de los obligaciones fiscales, las disposiciones 

tributarias deben ser congruentes a la realidad mexicana. 

Las leyes fiscnles serán consideradas más simples, cuando 

los contribuyentes las cumplan de manera espontanea: hasta 

ese momento podremos decir que han alcanzado efectivn•entc 

el objetivo do la técnica y ln psicología fiscal do los 

contribuyentes. 
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4.3 IMPORTANCIA DE LA EDUCACION TRIBUTARIA 

En la exposición de motivos del Código Fiscal de la 

Federación de 1983, el legiRlador, al referirse al 

principio del cumplimiento voluntario de lns normas 

fiscales expresó "esta confianza en la madurez y sentido dn 

solidaridad social de la población es el resultado de un 

largo proceso educativo". 

Si bien es cierto que una ley técnicamente bien elaborada 

rncilitn su cumplimiento, se requiere además de madurez y 

de conciencia social del particular para su cumplimiento, 

Armando Giorgctti indica: "No existe ley, por perfecta que 

sea, que pueda suplir a aquella condición fundamental que 

asegura la eficiencia de un ordenamiento público 

cualquiera; condición que consiste en el consciente 

cumplimiento de las obligaciones de solidaridad política, 

económica y social, impuestas -sin distinciones ni 

privilegios, pero según las posibilidades de cada uno- a 

todos 1os miembros de una comunidad estatal. 

Las leyes no bastan para el progreso de la sociedad sino se 

apoyan en ln responsable adhesión de los ciudadanos a los 

ordenamientos públicos y en el riguroso respeto a las 

instituciones".(23) 
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La conciencia fiscal o "el sentido de solidaridad social" 

está ligada a la educación de los ciudadanos, por lo que es 

necesario revisar los textos educativos relacionados con 

las ciencias sociales, paro que se explique al niño, con un 

lenguaje sencillo y entcndible, cómo obtiene sus ingresos 

el Podar. Público y cuales son sus fines. Desde la primaria 

se debe aprender cuáles son los deberes del ciudadano, y 

que significa el cumplimiento de los deberes tributarios. 

Desde la cducac16n básica hasta las universidades, la 

materia tributaria debe ser parte de la cultura gcmeral y 

profesional de los estudiantes, independientemente de su 

actividad. Dentro de la educación existen prioridades, y la 

educación tributaria es importnntc, porque todos C?Stamos 

obligados a contribuir a los gastos de la Nación. Al no 

contar con esta formación el ciudadano considera a las 

contribuciones como un mal necesario, porque no tiene 

conocimiento de la estructura del sistc11a impositivo, ni 

los medios do de[ensa con que cuC!nta, ni para que son 

utilizados sus impuestos. 

El legislador al referirse a "un largo proceso educativo", 

tenia razón ya que la conciencia social se logra a través 

de la educación qua recibe el ciudadano desde que es niño, 

de la escuela y de sus padres. Cuando no existe voluntad do 

cumplir con los deberes fiscales, es probable que en cuanto 

exista la posibilidad no se cumpla con la obligación 
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esta situación se producen 

Como mexicanos tenemos la obligación de conocer nuestros 

dC?beras fiscales, porque al tener dicho conocimiento, se 

puede participar en el sistema tributario, al cumplir con 

las obligaciones se pueden exigir derC?chos. El 

contribuyente para sugerir modificaciones o protestar por 

el uso de las finanzas pdblicns necesita: conocer sus 

obligaciones riscales, entender el sistema tributario, 

comprender el fin de las contribuciones, cumplir con las 

obligaciones fiscales que le corresponde. 

La asistencia oficial facilita el cumplimiento do las 

obligaciones tributarias y participa en la educación del 

contribuyente, pero ln conciencia social es resultado de un 

sistC?ma educativo en el que se cultivo desde nifios un 

sentimiento. de solidaridad nacional, convencimiento de la 

responsabilidad social de pagar lns contribuciones, 

conocimiento de los beneficios colectivos resultado del 

pago de los impuestos y los perjuicios que ocasiona el 

incumplimiento de las disposiciones fiscales. 
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4.4 REALIDAD FUNCIONAL 

El objetivo de la asistencia oficial es de fortnlecer la 

interalación entre el Fisco y el particular mediante el 

acercamiento y la comprensión de los problemas del 

contribuyente. 

I.a Secretaria de Hacienda y Crédito Público busca 

soluciones adecuadas que resuelvan los problemas existentes 

en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, por lo que 

ha implementado la "simplificación administrativa" con el 

objeto de hacer más sencillos los deberes tributarios. 

Mediante la asistencia oficial, el Estado pretende que 

aumente el número de contribuyentes que en forma voluntaria 

cumplan con sus obligaciones fiscales. 

r.a revista de Información Dinámica de Consulta (IDC) en su 

número 179 publicado el 7 de juJ io do 1993, señala que 

México tiene una población superior a los ochenta y un 

millones de individuos: de ésta sólo vcintiseis millones 

aproximadamente se reconocen como "población económicamente 

activa", de la que sólo se registran como contribuyentes 

empadronados cuatro millones ochocientos veintiun mil 

cuatrocientos cincuenta, perteneciendo a los regímenes 

Simplificados y Pequeño un millón trescientos siete mil 

novecientos noventa. 



100 

Se estima que pngan impuestos tres millones quinientos 

trece mil cuatrocientos sesenta contribuyentes, que 

representa el 4.33% del total de la población nacional y 

solo el 13. 51% de la población económicamente activa. De 

estas cifras apreciamos que pocas personas pagan impuestos, 

según vimos anteriormente al analizar las causas del 

incumplimiento tributario. El problema es complejo y 

requiere de suficiente atención por parte de la autoridad. 

Muchas personas no se inscriben en el registro federal de 

contribuyentes, ni cumplen con sus deberes fiscales porque 

no saben que están obligados n ello: es importante hacer 

notar que gran parte de la población carece de educación, 

inclusive existe analfabetismo. Nos encontramos a personas 

que deben pertenecer nl régimen de contribuyentes 

menores y del régimen simplificado, con ingresos mínimos, 

pero desconocen sus deberes tributarios y tienen temor a la 

autoridad: es por eso que son presa de gente sin escrdpulos 

que los extorsiona y mnl informan. Es aquí donde la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Ptlblico debe elaborar 

campañas de inform.nción, y lo hace en los mercados, en 

auditorios accesibles a este sector de la población. se les 

pueden proporcionar folletos que expliquen sus obligaciones 

fiscales y ln forma de cumplirlas, sin embargo, a pesar de 

estar elaborados para ser comprendidos con facilidad, no 

son accesibles al contribuyente, porque no sabe leer o su 

preparación es escasa. 
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Existen también contribuyentes con educación, con una 

formación profesional, que saben sus obligaciones fiscales, 

y la Secretaria de Hacienda y Crédito Público tiene! 

contncto con ellos a travós de conferencias en las Cámaras 

de Cmnarcio; los folletos informativos que editan si son 

entendidos por los contribuyentes, pero no siempre 

solicitan la asistencia oficial. La revista "Expansión" en 

el mes de mayo de 1992 realizó una encuesta a mas de 650 

contribuyentes de altos y medios ingresos, respecto a su 

opinión de la asistC!ncin nl contribuyente y lns leyes 

fiscales, obteniendo el resultado slguiente: 

-Atenci.ón de los asuntos tributarios: 

*56% Requiere de una aren especifica qua los atienda. 

*72% Utiliza asesoría externa privada. 

* 7% Utiliza la asesoria que brinda la nutoridnd. 

-Calificación a ln asesoria prestada por la autoridad. 

*En una escala de 1 a 10, el resultado promedio fue de 4. 

-Frecuencia en la modificación de las disposiciones 

fiscales: 

*93% Demasiado frecuente. 

*2% Propia de la naturaleza. 

*2% Es conveniente por su sentido aclaratorio. 

*3% otra. cuál? Que usen criterio o tengan lógico; lo malo 

no es su frecuencia, sino su improvisación: deberá hacerse 



una definitiva, derivada de los cambios 

país; es natural; es desastrosa. 
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económicos de1 

-Calificación de las disposiciones penales de politicn 

tributaria: 

*93\ Rigorista. Tratan como delincuente al contribuyente: 

terrorismo fiscnl: violatoria del derecho; viola las 

garantías individuales y derechos; tratan el error como 

delito. 

•7% Adecuada. Todos deben pagar impuestos, el que no pague 

que sea castigado; son necesarias; a pesar de lo 

complicado, ln ley es la ley; se necesita cambiar la 

mentalidad del causante; exceso de evasión. 

-sugerencias concretas a la autoridad para mejorar el 

sistema tributario. 

•simplif.icación de leyes fiscales; reglamentos sencillos y 

claros; menos cambios a la ley; una tasa general; 

capacitación al personal administrativo; escuchar la 

opinión del contribuyente; permitir W1as deducciones; 

unificación de criterios de Haciendo. 

Se han exteriorizado criticas a la asistencia oficial por 

diversos sectores, de esta encuesto podemos notar que 

dichos contribuyentes no están convencidos de la 

efectividad de la asistencia oficial; a veces acuden a la 

autoridad, sin embargo en promedio la calificación que 
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recibe la atención al público en escala del 1 al 10 es do 

4, además sugieren una mejor preparación del personal, 

unificación de criterios y ser escuchados atentamente.Por 

lo que hace a las disposiciones fiscales exigen una 

simplificación de leyes fiscales, reglamentos sencillos y 

claros y estabilidad en dichas normas. 

El articulo 33 del Código Federnl en su fracción I, indica 

la obligación de In autoridad de proporcionar asistencia 

gratuita al contribuyente y da una serie de elementos, los 

cuales fueron señalados en el cápitulo anterior. Todos esos 

elementos se interaccionan para constituir la asistencia 

oficial. Sin embargo, consideramos muy importante el de 

explicar las disposiciones fiscales utilizando en lo 

posible un lenguaje llano, alejada de tecnicismos, porque 

supone una atención persona1. Es nedlnntc ln atención 

personalizada que se conoce ln realidad de la población 

mexicana respecto a ln economia y la opinión del público. 

Es posible conocer en cierta medida la psicología del 

contribuyente, su forma de reaccionar ante los deberes 

fiscales y de esta manera faci1itarle su cumplimiento. 

La Secretaria de Hacienda y Cródito Público, conscl.ente de 

la imagen que da al contribuyente a travós de 111 

asistencia, ha establecido diversos programas, proveyéndose 

de personal con características aptas para atender al 

público y con una preparación profesional. Sin el!lbnrgo aún 



104 

cuenta con personal que no es idóneo para la atención al 

contribuyente, lo que desvirtua la función de ln 

Secretaria. 

El contribuyente en muchas ocasiones acude molesto ante la 

autoridad, con la seguridad de que será mal atendido, 

resultado de ln opinión generalizada respecto a las 

dependencias gubernamentales. Cumplir con las obligaciones 

fiscales no es una taren fácil, hemos visto que ndemás de 

que las disposiciones tributarias son complejas, no existe 

una conciencia personal de contribuir voluntariamente. Por 

lo que al particular le pesa cumplir con sus deberes 

tributarios y si además de esto recibe un mal trato, su 

malestar se acrecienta, generando el incumplimiento de las 

obligaciones fiscales. 

Es necesario mejorar ln calidad de ln asistencia nl 

contribuyente: el 

continua, de brindar 

personal requiere de capacitación 

un buen trato a todo el ptlblico 

independientemente de su condición social. En toda relación 

interpersonal un buen trato respetuoso y amable es el punto 

de partida para lograr cualquier tipo de acuerdo. El 

contribuyente merece recibir un trato amable, cortós e 

información completa y detallada acerca de sus 

cuestionamientos: a través de un trato adecuado se puede 

obtenener la confianza del contribuyente para que asi acuda 

a la autoridad, sabedor de que será bien atendido. 
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La Secretaria de Hacienda y Crédito Público ha buscado y 

debe insistir en crear conciencia de servicio, asi como 

proporcionar un trato respetuoso, humano y profesional, por 

parte de su personal. Por lo que realiza unn labor de 

supervisión de la atención al pllblico en general, contando 

con lugares en los cuales se puede quejar el particular por 

no recibir la atención correcta. 

En este periodo de la Administración Pública, se ha 

avanzado en la asistencia oficial. Se le ha dado una 

especial importancia a lo atención nl póblico, conrorme al 

Plan Nacionnl de Desarrollo 1989-1994 en el cual se indicó: 

"se avanzará en la simplificación de disposiciones y 

trámites y se asesorará al contribuyente en el pago de sus 

contribuciones, para estimu1ar el cumplimiento voluntario 

de las obligncJ.ones tributarias". 

La determinación do las obligaciones fiscales se rigen por 

el principio de cumplimiento voluntario, pero este 

principio sólo será una realidad, cuando la población en 

general cuente con los medios necesarios que le faciliten 

el cumplimiento de las disposicion~s fiscales. Es entonces 

cuando la asistencia oCicial logrará su objetivo. 
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CONCLUSIONES 

r.n materia fiscal está comprendida por todos los ingresos 

que obtiene el Estado en ejercicio de sus funciones, como 

son los impuestos, aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras, derechos, nprovechami.entos y 

productos, as! como todos sus accesorios. 

El particular se encuentra con diversas dificultades en 

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, por lo quo la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público conforme al 

articulo 33 del Código Fiscal de le Federación esta 

obligada a asistirlo. 

El Reglamento Interior de lo Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público otorga facultades especificas de 

orientación y asistencia 

AdministracioneR Generales 

Jurídica de Ingresos, asi 

Administraciones Locales. 

al 

de 

contribuyente a las 

Recaudación 

como a sus 

y General 

respectivas 

La Secretaria de Haciende y Crédito Ptlblico debe 

implementar una auténtica "simplificación administrativa• 

de acuerdo a la realidad y coracteristicas del pueblo 

mexicano. 
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lAIB disposiciones fiscales deben ser elaboradas con 

conceptos llanos y claros al alcance de cualquier 

ciudadano, tomando en consideración la sicoloqia y 

características económicas, culturales y sociológicas de 

aquellos a quienes van a ser aplicadas, lo que estimulará 

su cumplimiento espontáneo. 

Es necesario incorporar en los proqramas de estudios de 

todos los niveles los elementos para lograr una educación 

tributaria, enseñando qué son los impuestos y para qué 

sirven, ya que se requiere de madurez y concienci.a social 

para el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

I"' determinación de los obligaciones fiscales se rigen por 

el principio do cumplimiento voluntario, poro este 

princJpio será una realidad cuando nl contribuyente se le 

auxilie y facilite el cumplimiento de sus obligaciones 

tributarias. 
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